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Japonijos su Maskolija. i
Cielą pereitą sąvaitę kaip ( 

japonai teip ir maskoliai darė 1 
vis strategiszkus judėjimus, ( 
bet apie didesnius susirėmi- 1 
mus nėra jokios kalbos. Ku
ropatkin isz japonų nagų isz- 
Bįirudęs, kada jau atsirado už 
kelių deszimczių mylių ir jau 
ne teip daug pavojingoj vie 
toj, buvo aprei.'zkęs, juog ja
ponų nesibijąs, bet jau visisz 
kai ir Peterburgo telegramai - 
visai pasaulei uždainavo, juog 1 
“caro vadas” yra persitikrinęs 
su savo neapmatojama galybe, ' 
tuomtarpu pasklydo žinios, 
juog Japonai artinasi Mukde
no linkon ir musų Kuropat
kin maisziuką aut peczių už
simetęs apsidairė ir toli iVIuk- 
den, pradėjo pamaži klibyti 
toliau, nes negalimas daiktas 
priesz japonus atsispyrti ir 
pasitraukė. Pereitoj sąvaitėj 
rods telegramai praneszė apie 
didesopni<tODt af»wi™irii,nr-Mu
kdeno, tacziaus tos žinios vi- 
siszkai trumpos ir neturi jo
kio urėdiszko patvirtinimo, o. 
jeigu žijiįą_nępatvii'tjntft- 
neturi jokio svarbuvo. Vė
liaus parėjo žinios apie badą 
maskoliazkoj kariumenėj, pas
kui apie mirtį tūlo jenerolo, 
bet visos žinios neaiszkios.

Mandžiurijoj mnskoliams 
nesiseka, o kas labiausiai, 
juog jie isz Maskolijos greitu 
laiku negali sugabenti nei ka- 
riumenės, nei provianto, nei 
nieko. Kodėl maskoliszki 
strategikai pirmiaus toms ne
laimėms neužbėge, kada japo
nai pradėjo kėsintis, kodėl jie 
laukė iki tam laikui, kada ja
ponų pirmą szuvį iszgirdo. 
Bet maskoliai pamatę prie 
Chemulpo grimzdanezius savo 
laivus, pradėjo mėtytis szę ir 
tę, bet viskas buvo be pasek
mės, nes jau per vėlu. Szio 
meto maskolių kompanija nu
slydo ant niekų, maskoliai 
svieto akyse pasirodė per ne
tikusius, milionus rublių isz- 
leido, o naudos jokios nėra. 
Maskoliai szį metą karės jo
kiu budu nenori užbaigti ir 
japonams pasiduoti, tacziaus 
kokias palaimas jiems atgabęs 
busimas metas.

Borte Artūre maskoliams 
likosi jau tik trįs portai, ta
cziaus japonai jau tų paskuti
nių jokiu budu negali įimti ir 
Japonijos mikado jenerolui 
Nogi prisakė daugiau neboni- 
bard loti, bet laikyti tol, ko- 
laik jų badas neprivers pa
tiems pasiduoti.

Ciiefoo, 28 rugs. Komen- ♦ ’
dantui porto Arturo laivynės 
caras iszdnvė prisakymą su li
kusiais laivais kaip nebūk isz 
porto iszplaukti ir susitikti su 
admirolu Togo, kuris cziajau 
prie brastos laukia. Toksai 
caro paliepimas netur savy; 
jokio karžygiszkumo, kadangi 
savo pavaldinius matomu bu
du užmusza. Ar-gi galimas 
daiktas iszplaukti isz porto, 
jeigu aplinkui japonai yra už
statę kylpas.

Peterburgas, 28 rugscjo.
Paskutiniu sykiu pasirodo,

juog maskoliai savo Baltiko 
laivyne? į Tolimus Rytus nė
šius, nes nėra jokios vilties į 
tę nuplaukti, ir isz vienos 
pusės kelionė labai didelė, o 
isz antrosios — maskoliams 
labai baugu su japonais ant 
marių susitikti.

Peterbergas, 29 rūgščio. 
Caias rando kasai paaukavo 
szimtą milionų frankų, kurie 
bus apversti karės naudai. 
Caras su ewo aukomis yra 
labai duosnus, tacziaus savo 
turtų da vis-gi negali iszsem- 
ti. Iki sziam laikui caro tur
tų nieks negalėjo ir negali 
apskaityti. Caras savo ran
kose turi 100 palocių, kuriuo
se atsiranda per 32,000 tarnų, 
vežimų turi per 6,000, arklių 
bei gyvulių per 50,000.

Ciiefoo, 29 rugs. Į ežio- 
nai atėjo žinia apie dideli por- 
te Artūre muszį. Menama, 
juog japoniszkn laivyne tapo 
sunaikyta.

Peterburgas, 29 Ruošėjo. 
Sziandieniniai telegramai pra- 
neszė apie bombardavimą por
to Arturo. Į japonų rankas 
pateko net 9 fortai, isz kurių 
3 labai strategiszki. Kovoj 
maskolių pražuvo 1,800, o ja 
ponų per 9,000.

Londonas, 29 ruoš. Japo
nijos katiumeno tapo padi
dinta. Feldmarszalas Oyaina 
dabar po savo valdžia turi 
AOO-OoO kąriiinuMUAs iiLiKZ-b-i. 
jų pusių eiua ant Mukdgft^

Londonas, J bugs. Isz 
New Chwtfngo raszoma, juog 
HTasIcoliszkas didysis korpu
sas pasitraukė į sziaurus nuo 
Mukdeno. Apginimui abiejų 
sparnų tvirti kariumenės sky
riau tapo paskirti, o miesto 
pietiniai krasztai tapo iszklo- 
ti minomis. Vienok, girdi
ma, juog maskoliai Mukdeno 
nesistengs ginti. Kiti ko
respondentai tą žinią teipgi 
patvirtina ir nekurie prane- 
sza., juog maskoliai Mukdeną 
galutinai atakuos 7 d. spa
lių.

Peterburgas, 30 Ruošėjo. 
Isz Mukdeno pranesza, juog 
japonai maskolius ieznaujo 
kabina. Japonai užėmė dau
bas Da Pass ir žadu tuojaus 
ant Kuropatkino kairiojo 
sparno užpulti. Matomai 
maskoliai užimtų daubų ne
gynė. Kuropotkin savo ka
riumenę gabena į lygumas ir 
tikisi tę su japonais snsirem 
ti.

Tokio, 30 rugs. Užrube- 
žinių reikalų departamente! 
apskaito, juog nauja kariume
nės konskripcija japoniszką 
kariumenę padidįs ant 200,- 
000 kareivių. Tuomtarpu 
Peterburgo laikrasztis „Ruš” 
tirinėdamas japonų kariszkos 
spėkos, rezervas apskaito iki 
1,100,000 žmoūių, kuriuos į 
karės lauką galės iszsiųsti.

Londonas, 1 spalių. Arti 
Mukdeno atsibuvo didelė ko
va, kurioj japonai gavo vir- 
szų. Apie tai pranesza ko
respondentas „Morning Post” 
isz Shanghajaus.

Londonas, 1 spalių. Porte 
Artūre japonai nieko negali 
padaryti ir savo szturmus su
laikė. Jie persitikrino, juog 
galybe nieko gero negali nu
veikti, todėl savo atakus su
laikė ir maskolius badumi ma- 
rįs.

Londonas, 3 spalių. Ko
respondentas „Daily Tele
graph” isz Chefoo raszo, juog 
paskutinis jeneraliszkas ant 
porto Artūro atakas japo
nams nenusisekė. Jie kelis 
sykius mėtėsi ant paezios

drutvietės sienų, tacziaus mas
koliai su visu smarkumu juos 
atmuszė.

Tokio, 3 spalių. lez Muk
deno pareina žinios, juog ja
ponai su visu greitumu trau
kia ant Mukdeno, tacziaus 
Kuropatkin prie upės Ilun 
prilaiko savo kariumenę, ku
ri turi saugoti japonų perėji
mą.

Ciiefoo, 3 spalių. Jenero- 
las Stoessel su savo karžygiais 
atmuszė japonus prie porto 
Artūro. Maskolių szuviai isz 
fortų ir minos baisingai su
draskė japonus atakuojanezius 
portą Artūrą. Japonų pėsti
ninkai tapo į padanges iszkel- 
ti per eksplioduojanczias mi
nas.

Londonas, 4 spalių. Ko
respondentas „Daily Tele
graph” isz Nagasaki raszo: 
Baisingas muszis su artilerija 
tęsėsi prie porto Arturo. 22 
ir 23 d. rugs, maskoliai atmu- 
szė japonus, isz 4,000 japonų 
dalyvavusių muszyj, vos tik 
1 oficieras ir 11 prastų karei
vių liko gyvai?.

Korespondentas isz Tokio 
raszo: Japonų kariumenės 
didumas siekia 1,000,000 ka
reivių.

JanzmaLuabsigo kasti mi- 
nas po pOltU Anum, ucC un 
jie nieko nenuveikė su jomis, 

Į pamatysim toliaus.

paskyrsęs ministeriu Durno- 
vo. tuomtarpu viskas persi
keitė kitaip.

Tuomtarpu carienė iszau- 
klėbį angliszkoj szeimynoj ir 
visadą su savo vaikais kalban
ti angliszkai sa/o vyrui szne- 
ka, kad sziandieninį valdžios 
sistemą reik neatbūtinai dėl 
visų gerovės permainyti, nes 
tik tuokart caratas nuo revo- 
liucionierų įtekmės butų lino- 
sesniu. Užgimus dabar įpė
diniui, carienė prie savo vy 
ro įgavo daugiau įtekmės ir

riumi likti. Taigi da iki 
ežiam laikui nežinia, kas tę 
gali 'atsitikti, nes Jurgis isz- 
keliavo su vizitomis.

Vatikanas ir Prancūzija.
Prancūzijos valdžios stengi

mosi Bažnyczią nuo valdžios 
atskyrti yra nepaprastu nuo 
keliolikos metų sviete atsitiki- 
to u ir berods valdžiai prisieis 
su žmonėmis labai daug ko
voti, nes visame kraszte Baž 
nyczia apart kelių masonų yra 
labai godojama. Naujos ga-

lik toji pritarti, carą sulaikė idiT. S“i™lni ,ir i“”yku8ių

Plehwe. 
atsitiki- 
dabarti-

nuo paskyrimo ministerio to
kio, kokiu buvo von 
Girdima, juog dėl to 
mo carienė-naszlė su 
ne cariene susipyko.

Mieste Odesoj neseniai atsi
tiko dideli tarp darbininkų 
suminimai. Nesutikimai kį- 
lo priesz valdžią, juog pasta-, 
roji į mobilizacija suszaukė 
12 tukst. rezervų. Isz 12 
tukst. pribuvo tik 8 tukst. o 
likusiejei priesz valdžią pra-‘ 
dėjo prieszintis. Valdžia pa
vadino priesz maisztininkus 
kariumenę, bet kari’umenė 
atsisakė savo brolius sumiszu- 
sius szaudyti. Daugiausiai 
valdžiai prieszinasi žydai, ku
rie ir teip pas maskolių jokios 
pagodonės neturi.

Peterburge policija susekė 
slaptingą revoliucioniėrųspau-

(teorijų pasekėjai patįs nežino 
ką daryti su savo supuvusiu 
protu, todėl visas savo spėkas 
atkreipia prie tikėjimo, Kuris 
'kiekvienam yra prigimtu ir 
mylimu Kodėl masonai sza 
linasi nuo visokių mielaszir- 
dingų darbų ir užsiėmimų, 
kodėl jie gyventojams neduo: 
da tikėjime liuosybes ir kodėl 
atgimdo tuos barbariszkus lai
kus, kurie žmoniją per kelis 
amžius varžė ir kankino. Isz 
tokių darbų gerovės jokios 
nematyti, bet manyti turim, 
juog 
ui.

tę sumiszimai neatbuti

Vilnius.
Vilniaus  guber natori u s

Skaitlius rekrutų szį metą 
szaukiamų sekantis: Isz Vil
niaus gubernijos 6,600, Kau
no 6,128 ir Gardino guberni
jos 6,869 daugiau už per- 
nykezezius metus- ant 5,608 
rekrutu.

Isz Starapolės (Senapilės) 
apielinkės raszoma, juog pro- 
tę neseniai prasineszė didi vie 
sula su perkūnijomis ir vėtra 
lietuviszfciems kaimams daug 
nelaimių atgabeno, 
jama, , juog daug 
griovė, sudegino, 
žmonių užmuszė ir 
vulių pražuvo, 
busent svieto pabaigai, 
yra Dievo ryksztė.

Pasako- 
namų su- 

daugybę 
daug gy-

Visi manė
Tai

Darbininkų dalis gerovės.
Darbininkų czcdljlnias pasidaugina 

grolczlau kaip jcneraliszkas 
czėdljimas.

Maskolija.
Peterburge neseniai 

reiszkė rodyklė, juog masko
liai netrukus vėl turės nusi
duoti pas kapitalistus su nau- < 
jais karei paskolinimais, no- 
rints valdžios organas,,Viestn. 
Finansov.” ir tvirtina, juog 
maskoliams savų pinigų už
teks iki rugsėjo mėnesiui bu
simo meto, nes naujai caro 
iszleistas ukazas apie žydų 
palengvinimus aiszkiai nuro
do, juog Maskolija reikalauja 
pinigų. Sziandien isz dalies 
didžiausiais visuose krasztuo- 
se kapitalistais yra žyJai,todėl 
inaskoliams žydus peisekio 
jant su pinigais szioj karėj 
butų labai sunku. Maskolių 
kytrumae netur jokių rubežių, 
Kada žydeliai ukazu apturėjo 
beut sziokią tokią liuosybę, 
caras gali sau ramiai karę ves
ti ir jam pinigų ant kelių me
tų nepritrūks. Jų gaus ir 
Prancūzijoj ir Vokietijoj. 
Bet po karei tikima, juog žy
deliai senoviszkai bus skriau
džiami.

Tūli maskoliszki rateliai, 
kurie tėmijasi į caro dvaro 
atsitikimus, garsina, juog ca
ras ilgą laiką vidurinių reika
lų ministerio todėl nepasky- 

i ręs, juog nežinojo ko klausyti, 
ar savo paezios ar carienės 
motynos, kuri visame tame 
savo garsią bobiszką politiką 
varo. Po užmuszimui Pleli- 
wes caras tuojaus norėjo 
paskyrti ministerį, bet jau ne- 
tokį karsztą kai kad buvo 
Plehwe, tacziaus carienė nasz- 
lė su Pobiedonoscevu užsispy
rė paskyrti tokį patį krauja- 
gėrį, nes prieszingai revoliuci
onierei da placziau pradėti 
vieszpatauti. Caras pertat ne
norėdamas jų klausyti, davė 
sau czėso apsvarstimui ir ga
lų gale neklausydamas moty
nos ministeriu paskyrė Svia- 
topolką - Mirskį, Vilniaus 
gubernatorių. Visi tikėjo, 

Į juog įkalbėjimų klausysęs ir

apsi-

ievoliucionicrai su žandai'- 
mais pagimdė kruviną kovą, 
’asakojama, juog keliolika 

žandarmų tapo užmusztų. A- 
resztavimų buvo įvales,

Graikija.
Ant salos Krit paskutiniu 

sykiu kįlo nesutikimai. Gy
ventojai kaip nebūk nori savo 
salą prikergti prie Graikijos 
ir po pastarosios valdžia likti

įėjai tos salos: ty. Italija, 
Maskolija, Anglija ir Prancū
zija laikydamos ant minėtos 
salos savo kariumenę, jokiu 
judu nenori daleisti Kritui 
jrisikergti prie Graikijos, de- 
ei tos priežasties paskutiniu 

sykiu salos komisorius kun. 
Jurgis baigdamas už 4 mėne
sių savo tarnystą ir norėda 
mas isz savo pusės Kritą prie 
Graikijos prikergti, nusidavė 

minėtą globėjų sostapiles su 
maldavimu, idant jos pavely
tų Kritui prilygti prie Graiki
jos, nes delei to dalyko tę kį- 
la ir’visokie sumiszimai. Pas
kutiniu sykiu bemažko nebu
vo revoliucija, tik dėkui val
džios ramybei ir kytrumui 
viskas ramiai praslinko. Grai
kijos žuvininkai tuos krasz- 
tuos bežvejodami tulus salos 
gyventojus prikalbino prie re
voliucijos. Revoliucionieriai 
tuojaus pradėjo kelti nesuti
kimus, paskui sumuszė kelio
se vietose žandarmus ir apsi
ginklavę kalnuose pasislėpė. 
Randava kariumenė vie.toj vy
ti ir muszli užsilaikė ramiai ir 
revoliucionieriams davė progą 
vėl iszkrikti, bet galų galė du 
vadovu suaresztavo ir kuni- 
gaiksztis Jurgis juodu po du 
metu į kalėjimą už maisztą 
nubaudė. Po nubaudimui vėl 
kįlo neužganėdimai ir nesuti
kimai, todėl Jurgis pasirįžo 
pas vieszpatystes melsti jo

> nuo minėto urėdo paliuosavi- 
mo ir Krito prikergimo prie 
Graikijos. Vienok kaip pa
sakojama — vieszpatystes 
salą neatkreipia savo jokios 
atidos, bet liepia Jurgiui ir 
ant tolinus tuo paežiu komiso- Į

J y v<»* uuj juųuip
‘pasKynas užmucaiinų reikalų 
ministeriu. Gubernatorius 
apleizdamas m. Vilnių dviejo
se savo prakalbose apreiszkė 
jadėjimą, kokį jis imsęs į sa
vo rankas būdamas ministe
riu. Darbo reprezentantams 
apreiszkė, juog jis darbą pri- 
lažinstąs už labai svarbų 
daiktą ir nori kad žmonėms 
darbas nebūtų visur apsun- 
cintu ir neprieinamu, o žy
dams taręs, juog apie jų būvį 
jandysęs ką nors geresnio nu
veikti.

Teip bent gubernatorius la
bai maloniai su visais savo 
buvusiais pavaldiniais atsis
veikino, bet laukiama jo ma
lonių esant ministeriu. Rods 
caras prisakė bėgį rusifikaci
jos visur sulaikyti, bet caro 
tarnai ar norės tą padaryti. 
Vilnius da liekasi be guber
natoriaus. Kokį valdžia at
siųs da nieks nežino.

23d. rugsėjo mieste tapo at
dengtas Katrei paminklas. 
Katrė buvo viena isz garsiau
sių Maskolijos paleistuvių. 
Žydai, kaip visuomet valdžiai 
lipsznųs, dienoj paminklo at 
darymo savo namus aprėdė 
mAskoliszkomis vėliavomis ir 
savo sinagogose atlaikė iszkil- 
mingas dievmaldystes. Ant 
padirbtos tribūnos prie pa 
minklo užėmė vietas visokių 
tikėjimų reprezentantai neisz- 
skiriant nei katalikų Bažny- 
czios dvasiszkijos. Po pra
kalbų nuo paminklo uždangą 
nutraukus, didkunig. Mikola 
Aleksandrovicz liepė isz ka- 
nuolių szaudyti, isz kurių net 
360 sykių iszszovė, o paskui 
atsibuvo kazokų paroda, tų 
kazokų, kurie musų brolius 
ant valdžios reikalavimi 

. smaugia.
Pirmose dienose rugsėjo 

Vilniuj sudegė didis teatras- 
i Tas atsitiko nakties laike. 

Pribuvus ugniagesiams jau 
visas teatras buvo liepsnose. 
Nežiūrint į gesinimus visas te
atras sudegė. Priežasties 
gaisro da nesusekė, bet mena
ma, juog ugnis ant regyklos 
gavo pradžią.

Užpuolikais kankintas.
New York, N. Y. Negir

dėtą iki sziam laikui atsitiki
mą czionykszcziai policijai 
apsakė nekoksai Patrick Mo
naghan, kurį policija be jaus
mų rado ant gatvės gulintį ir 
sunkiai supiaustytą. Kada 
jis ligonbutyj Bellevue atsi
gaivino, apreiszkė, juog susi
tiko su keleis nepažįstamais, 
kurie jį nuvedę į saliuną nu
girdė. Patrick po iszgėrimui 
keliu degtinės stiklelių likosi 
T'c7i?ruC’’^ir tik nakties laike 
iszbuaęy'.yjjT.~7TZTr “771 ‘oi 
esąs paguldytas ant stalo ir 
per vidurį ilga vinimi prikal
tas. Vinis apaezioj stalo bu
vo užlenkta. Jam su dide
liais skausmais pasisekė nuo 
stalo atsiliuosuoti, bet kad 
daugybė kraujo buvo nutekė
ję, jis iszėjęs ant gatyes par 
krito. Užpuolikai netik ką 
jį prie stalo prikalė, bet da 
jam ir visą kūną buvo su
pjaustę. Prie to nuo jo atė
mė sidabrinį laikrodėlį ir 20 
dol.

Sužeistasis atsiranda labai 
pavojingam padėjime, tacziaus 
policija jokių niekur pėdsa- 
kių negali susekti.

Trūkis dinamitu suardytas.
Cvmberlane, Md. Grei

tasis tavorinis trūkis ant lini 
jos Baltimore and Ohio užbo 
go ant skersai kelią važiuo- 
janezio vežimo su dinamitu, 
isz ko užgimė didė ekspliozi- 
ja. Du gelžkelio tarnai ant 
vietos tapo užmuszti, o devy 
ni kiti sunkiai sužeisti. Važ- 
nyczia ir aikliai stebuklingu 
budu likosi gyvais, norint bai
si eksplozija juos ant 50 pė
dų į szalį numetė.

Nelaimingų ant gelžkelių 
atsitikimų kasdieną yra labai

Naujas elektrikinis gelžkells.
Baltimore, Md. Būrys 

czionykszczių kapitalistų už
mano subildavoti naują elek- 
trikinį isz Baltimore^ į Wa- 
shiugtoną gelžkelį, kuriuoju 
trūkis galėtų važiuoti 100 my
lių ant valandos. Kontraktas 
to gelžkelio jau tapo padary
tas ir darbai netrukus turės 
prasidėti. Jeigu minėtas gel- 
žkelis bus praktiszku, tuokart 
ir kitose szalyse panaszųs gel■ 
žkeliai bus įsteigti.

Millonus iszdalino tarnams.
West Chester, Pa. Czio- 

nykszcziam sude tapo atskai
tytas mirusio milionieriaus 
Beniamino Everhart paliktas 
testamentas. MilionTerius už 
gyvasties buvo garsiuoju bo
taniku. Likusį isz dviejų mi-

(Pabaiga ant 2 ro puslapio).

Mus ateiviams ukėsams 
tankiai yra pasakyta kad ap
saugojimo paliudijimas Re- ; 
publikonų partijos yra dėl 
naudus iszdarbystės kompani
joms ir darbdaviams o ne dėl 
darbininkų. Jie girdi paša 
kojant kad bagoeziai eina ba- 
gotyn, o biedni vi? žemyn”.

Tai yra neteisybė. Kožnas 
suprantantis darbininkas žino, ' 
kad apsaugojimo paliudijimas 1 
užlaiko užmokestis. Jis žino 
kad jeigu apsaugojimas but 
panaikintas, kaip Demokratų 
partija nori padaryti, uždar
bis Suv. Vaktijose nupult iki 
žemiausiam laipsniuj kaip

daibininkų.
Szitą galima lengvai maty

ti. Kožnas žino kada darbi
ninkai uždirba, tada snezėdi- 
jinius deda į bankas ir į mir
ties apsaugojimo draugijas. 
Suczėdijimo bankos perstaf.o 
suezėdijimus darbininkų. 
1880 motuose iszviso buvo su
dėta suczėdijimo bankose Suv. 
Valstijų 819 milionų dolerių; 
1890 m. buvo 1525 milionai, 
1903 m. buvo 2935 milionai. 
Žodžiu sakant 1903 m. buvo 
beveik dusyk tiek kaip 1890 
m. ir tris ir pusę syk daugiau 
1880 m.

Dabar, visa bagotystė Suv. 
Valstijų 1903 buvo tik bhkį 
daugiau kaip pusę, kaip buvo 
1890, ir daugiau dusyk kaip 
1890. Tai sakant, kaip su 
czėdijimai darbininkų pasi 
daugino trissyk, dabar bago- 
tystė tik dviguba.

Szis parodo kad augimas 
daibininkų suezėdijimų buvo 
didesnis kaip jeneraliszkas 
augimas bagotystės. Tai pa 
rodo kad darbininkai vis dau 
gina jų dalis jeneraliszkos 
gerovės. Szis yra atsakymas 
dėl neteisingumo, kur sako 
kad „bagoeziai eina bagotyn, 
o biedni biednyn”. Kas yra 
teisybė tai kad visi žmonės 
dabar yra geresniam padėjime, 
ir darbininkai greta su visais.

Szitas gali būti parodytas 
kitaip. Anglija yra valna 
pirklystės szalis. Suv. Vr.ls 
tijos yra po Republikonų val
džia yra apsaugojimo szalis. 
Imk tas paezias asztuonias- 
iszdarbystės į abidvi, kaip tai 
geležies ir plieno, bovelnos, 
vilnos, czebatų ir czeverykų. 
stiklo ir tt. Anglijoj nuo 
1880 iki 1900 skaitlius darbi
ninkų sziose iszdarbystėse pa
sidaugino tik ant 6 proc., 
o skaitlius gyventojų tam pa
ežiam laike pasidaugino 25 
proc. Suv. Valstijose tam pa
ežiam laike skaitlius darbi
ninkų pasidaugino ant 56 
proc., o skaitlius gyventojų 52 
proc. Žodžiu sakant, vainos 
szdarbystės Anglijoj skait-

liūs darbininkų dirbtuvėse 
pasidaugino tik czvertį, priesz 
skaitlių gyventojų, o apsau
gojimo Su v. Valstijose jie 
pasidaugino tiek kiek skait
lius gyventojų.

Demokratų partija nori 
įsteigti ežia per iszrinkimą 
Parkerio tą patį paliudijimą 
kaip ir Anglijoj. Republi- 
konų partija per iszrinkimą 
Roosevelt’o laikytų tą patį 
paliudijimą Suvienytų Valsti
jų. Naturalizuoti ukėsai, ku
rie atėjo ežia džiaugtis isz 
gerovės Suv. Valstijų, jie ne
gali apleisti stovėt su Roose- 
velt’u.

Apleistas beturtis.
Kas vargdienį žmogų beturtį 

priglaus,

tamsaus,
Kad nėra už tai kam mokėti?

Juokavimų skrysta per že
mę balsai,

Už auksą nupirksi krutinę:

karsztai,
Juk aukso valdžia — bega

linė.
Apkaiszę kasas mirtų stiebais 

žaliais
Gyvatos iszgerkim saldumą!
Juk laika? teip bėga! Ruduo 

kad užeis, 
Aptemdys mums veido skais

tumą!
Bet kas tę be stogo vaitoja 

skaudžiai?
Ar balsas užmirs jam be 

žado?
Ar atbalsio jokio neras so-

Ar broliai leis mirti isz ba
do? 

Bet žemė — plati! ir szauki- 
m as žmogaus 

Bet atbalsio skrys per platybę! 
Iszgirs tik vaitojimą Viesz- 

pats Dangaus, 
Ir bus oi skaudi! Jo rūstybė!

O Dieve teisingas! be Ta
vo tiesos 

Beturtis kentėt negalėtų;
Nupultų jisai be gyvatos 

antros!
Baisu! jei į ją netikėtų 1 

Prakeiktas, kurs pragaro juo
do nuodais 

Jam tikinczią szaldys krutinę! 
Prakeiktas piktasis, kurs vel

nio nagais 
Jam viltį iszplėsz paskutinę!

Maironis.

Padčkavonė.
Sziuoni szv. Kazimieriaus 

draugystė isz Seatonville, Ill. 
dunezia szirdingą padėkavonę 
„Kataliko” Iszleistuvei už 
puikią ir į laiką padirbtą mu
sų draugystei konstituciją. 
Todėl visiems lietuviams, tu
rintiems bent kokius druko- 
riezkus reikalus, velijam prie 
„Kataliko” Iszleistnvės vi-, 
tuomet kreiptis, o užtikrinam, 
juog jokio darbo geriau nieks 
negali padirbti.
Vardan dr-tės J.Grigaliavicze.



KATA LIKAS

Sąvaitinis Kalendorius
Spalinis (Oct.) 1904 m.
6 k. Brunono vysk.
7 p. Justinos panos.
8 b. Brigitos naszles.
D N. Dionizo vysk.
10 p. Pranclszkaus Borg.
11 u. Placidos panos.
12 s. Maksimilijono vysk.

Mėnulio atmainos.
Delczia 2, treczioj vai. po plotų.
Jaunas 0, szesztoj vai. pirm pietų.
Prleszpilnis 16, sekmoj vai. pirm pietų.
Pilnatis 24, dvyliktoj vai. pietumis.

Pateinijimai.
Tūli musų laikraszcziai pas

kutiniu sykiu pasipiktino, 
juog laike lenkų Kosciuszkos 
paminklo atidengimo, m. Chi
cago], nekurie lietuviai bandė 
svetimtaueziams nurodyti, 
juog lenkai garbina ne lenką, 
bet lietuvį. Atsitikimas bu
vo toks, juog lietuviai būtent 
norėję su apginėjų pagelba 
paminklo atdengimą sustab
dyti.

## *
Žinoma, isz lietuvių pusės 

toks pasielgimas buvo neper- 
daug padoras ir gana juokin
gas, nes jie tik tuokart subu
do Kosciuszkos paminklą gel
bėti, kada lenkų draugysezių 
glytos buvo North Chicagos 
dalį apsėmę. Laikraszcziai 
tacziaus isz tų lietuvių, vietoj 
juos pamokinti, juokiasi ir da 
prikergia jiems tokius vardus, 
kokių nei žydeliams nedrįstų 
suteikti.

* **
Tuomtarpu visiems yra ži

noma, juog ir lietuviai (tik ne 
Pennsylvanijos) prie pamink
lo statinio dalimi prisidėjo ir 
jiems buvo privalumu yan- 
kiams suteikti platesnes ži
nias apie Kosciuszkos gimtinį 
krasztą ir jo visą gyvenimą. 
Tacziaus mus laikraszcziai 
vietoj protestuoti priesz lenkų 
biaurią politiką — nesiima- 
nūs savo brolius iszjuokia. 
Kedel-gi tų savo brolių ne- 

—l_i— r , i—:_: v 1-^J-__ ,p- .1..
tik gebit Kosciuszką savuoju 
vadinti, o iszparodymų tikroj 
szviesoj jokių nėra!

a* w*
Ar ne visi žino lenkų biau- 

rus tautiszkuose dalykuose 
darbus. Prie atdengimo pa
minklo jie savo programuose 
įdėjo, juog ir lietuviszkos 
draugystės ims dalyvumą. 
Tuomtarpu lietuviai nei žinoti 
nežinojo apie tuos jų iszkil- 
mingus siutimus. Tūlas lie
tuvis po apvaikszcziojimui 
,.Dzien. Nar.” redaktoriaus 
užklausė, kodėl jie lietuvius į 
savo programas sukimszo? 
Redaktorius atsakėteip: „Męs 
nesuprantam, ko tamsta nori 
ir apie ką kalbi.

* ##
Augszcziau minėto fakto 

užtenka, jųog lenkai lietuvius 
laiko per lenkus ir apie ko
kius nors iszparodymus neno
ri nei kalbėti. Girdi, ką pa
darėm, padarėm, o jus, lietu
viai esate mus jaunesniais bro
liais- vaikais ir pavaldiniais. 
Toliaus, kaip girdima, lenkai 
stengiasi liutuvius bėgant me
tams sulenkinti ir viens isz 
tarpo jų diplomatas apreisz- 
kęs: „t a i b u t ų vanda
lizmo sinonimu, kad 
1 i e t u v i ų 1 e n k a i s ne- 
padarytu m.”

* * *

Karė Saulėtekyj senovisz- 
kai traukiasi. Maskoliszkai 
kariumenei prisieis į Barbiną 
traukti, o japonai užims m. 
Mukdeną ir tę privalės žiemą 
perleisti. Portas Arturas lai
kosi karžygiszkai, bet masko
lių galybė jau visiszkai men
ka. Užmuszti kareiviai ant 
uolų, kalnų pusta, bianrus o- 
ras baugina pavietre, viskas 
it puode verda — sunku ir 
apsakyti. Vienok japonai vi
sur ir visame pergali.

* # #
Isz antrosios pusės masko

liai teipgi vilties nepameta, 
bet stengiasi kuodaugiaųsiai 
kariumenės į Mandžiuriją nu

siųsti. Kada tūlas diploma
tas užklausė caro apie karės 
pabaigą, caras atsakęs: kolaik 
pas mane liks vienas kareivis 
ir kol kasoj atsiras nors viens 
rublius, asz su kare nepaliau
siu ir nereikalauju jokios san 
daros.

* X-
*

Suv. Valstijų prezidentas 
Rooseveltas, kaip kad anuos 
metus caras, žadasuszaukti vi- 
sasvietinę konferenciją dėl ap
kalbėjimo antikariszkų reika 
lų. Rods toksai užmanymas 
ir darbas priguli prie tobuli n- 
giausių, bet kas isz to, kad jis 
yra visiszkai bergždžias.

* * ' *
Juk ir caras 1898m. sukvie

tė visas vieszpatystes į m. 
Haagą ir su visa szirdimi sten
gėsi kariumenes paszaliuių 
vieszpatysczių sumažinti, ta
cziaus darydamas konferenci
ją portą Artūrą ginklavo ir 
žiūrėkis tą kampą teip sūdru 
tino, juog nei japonai szian- 
dien neįstengia sugriauti. Tai 
ir konferencija.

# *

Panasziai ir prezidentas 
Roosevelt’as nori save sviete 
iszaugsztinti, o ypaezda priesz 
szio meto savo rinkimus. Bet 
tos visos durnos eina per lau
kus su vėjais ir negalima nei 
mislyti apie iszginklavimus.

* * 
U

Iszpanijos valdžia visame 
savo kraszte prisakė kaipo ne- 
dėldienius teip ir szventas die
nas szvęsti. Szventomis die
nomis tę uždrausta by ką 
dirbti ir pardavinėti. Tokie 
tik prisakymai žmones gali 
padaryti tobulais, nes szven- 
ežių paniekinimas perdaug 
buvo prasiplatinęs.

Nauji rasztai.
Žemės Istorija. ParaszėS. M. (Su 

paveikslėliais). Chicago, Iii. Spauda
----- 

iszleistft Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės kasztais. Szios
knygutės autorius(?) lietu
viams iszguldo (pusi. 49-50) 
„.... ant žemės atsirado pif • 
mucziausiai praseziausi gyvu
liai, kaip tai smalžiai ir kiti 
vabalai... po vabalų atsirado 
žavįs; po žuvių — rėpliuo- 
ežiai; po rėpliuoezių — pau 
kszcziai; po paukszczių — 
žinduoliai, o ant galo, įau už 
visus augszcziau stovįs žmo
gus.” Tokiu budu žmogus 
atsiradęs isz žinduolių — bež
džionių. Keistas dalykas, ko
dėl sziandien isz beždžionių 
neiszsivysto žmonės; kibą jau 
oras persimainęs, ar medegos 
trūksta, ar žemė menkai dar 
yra atszalus, Isznykus bež
džionėms, laisvamaniai manys, 
juog visos persikeitė į dviko- 
jus gyvulius. Ar kartais mu
sų mokslincziai nežino, kas 
bus su laiku isz žmogaus, juk 
jeigu jokios savistovos nėra — 
galima tikėti, juog po tuks- 
taneziui ar daugiau metų 
žmogus turės persikeisti vėl ] 
kokį vabalą... ir isznykti. 
Žemelė liks liuosa nuo viso
kių vieszpaczių, didžiūnų — 
nebus nei laisvamanių, nebus 
nei skriaudikų, nei gerų žmo
nių, o Visagalis netekęs savo 
rankų darbo, ką pradės. 
Draugystė su tokiais rasztais 
savo brolių ir—gi neapszvies, 
bet įdėm tūliems suteiks to
kias mintis, kad jie užsimanys 
su vuodegėmis broliuotis. 
Manding nemažai ir sziandien 
turim beždžionių, kurios vie
toj girių tarpe žmonių pinasi.

Naujas pilnus Orakulas arba knyga 
burti;, uionų ir visokių paslapczių, o 
teipgi praktlszka dolnažinystė. Su 
pavoiaslėlials. Surinko Ir iszguldė 
isz svetimų kalbu J. Laukis. Chicago, 
Ill. 11*04.

Szi knyga susidedanti net 
isz 400 puslapių su virszumi 
atspausta vientik dėl „geszef- 
to.” Jeigu musų brolis yra 
tamsus, tai galima jį padaryti 
da tamsesniu ir paskui juora 
naudotis. Tokiu budu nereik 
raunu jau jokios apszvietoa, 
bet užtenka orakulus po nosi
mi iszskleisti ir burti, jieszko 
ti paslapczių, prietarų... Ir 
kam da su tokiomis knygomis 
kasztuotis t Nei szis nei tas 
— iszrodo lyginai 15 ta Mai- 
žiesziaus knyga,

(Tąsa nuo 1-nio puslapio), 

lionų savo turtą jis niekam 
nieko neužraszė, tik viską pa
liko savo tarnams ir drau
gams. Viens tarnas nuo jo 
pagal testamentą apturėjo 
25,000 dol. ir tris didelius na
mus su liotais, o kiti tarnai po 
5,000 dol. ir daugiau. Liku
sioji suma nuo tarnų tapo 
tarp jo vaigingesnių draugų 
padalyta, kurie su juom sykiu 
jo laboratorijoj darbavosi.

lloteris nuo chorų praszalĮs.
New York, N. Y. New 

Yorko arcivyskupijos arcivys- 
kūpąs Farley visiems savo pa
valdiniams klebonams iszsiun- 
tinėjo spauzdintus laiszkus su 
praneszimu, juog pagal Po
piežiaus Pi us’o X isztarmę isz 
bažnytinių chorų turi prasza- 
linti moteris. Vietoj mote- 
riszkų sopranų ir altų užims 
vietą vaikai.

Už poros mėnesių, ty. iki 
Adventų, isz chorų moters 
bus praezalintos visose Suvie
nytose Valstijose, apart szv. 
Patricko katedros St. Paul, 
kur moterims chore dalyvauti 
yra daleista. Toksai prisa
kymas tūloms giesmininkėms 
labai nepatinka.

Senų darbininkų nenori.

Pittsburg, Pa. Carnegie 
Steel Co. savo visiems superi- 
tendentams iszsiuntinėjo čir- 
kultoms su prisakymų, idant į 
darbą senų darbininkų, turiu- 
ežių suvirsz 40 metų, nepri
imtų. Dalei to dalyko dau 
gybė senesnių darbininku ne
teks darbo, nes į jų vietą bus 
priimami jaunesni.

Redaktorius paszalitas.
Marsiiai.town, Ia. Laik- 

raszezio “Herald” redaktoriui 
S. P. Ayers, grįžtant isz biuro 
namo aut jo užpuolė keli plė- 
szikai su mieriu pasinaudoti 
gal keleis dolieriais. Tacziaus 
redaktorius, kaipo buvęs ki
tus kartus slaptingu detekty
vu, perdaug nepersigando, 
jo mirtiną kovą. Užpuolikai 
matydami jo neįveiksiant, 
viens isz jų perszovė jam gal
vą ir patįs kažinkur dingo. 
Sužeistas ledaktorius ligonbu- 
tyj pavojingai serga.

Baisi nelaimė.
Knoxville, Tenn. Perei- 

toj subatoj, netoli Newmarket 
Tenn. susidaužė gelžkelio 
Southern trūkis. Trūkis bėg
damas iszszoko isz relių ir be
veik visus vežamus pasažie- 
rius sumalė. Isz po sulūžu
sių vagonų tapo isztraukta 50 
lavonų, o per 12 ypatų pavo
jingai sužeistų. Nekurie su
žeisti turės mirti.

Studentų iszdykumas.
Urban a, III. Mokyklos 

“University of Illinois” rėdąs 
isz mokyklos iszvarė szeszis 
studentus, kurie visokių blo
gų pasielgimų buvo vijų va
dovais. Todėl minėti studen
tai, >kad atmonyti tūliems rėdo 
sąnariams, vieno profesoriaus 
dukterį nakties laike iszsitrau- 
kė isz loves ir paskui karido- 
riuose pradėjo žvėriszkai kan- 
kyli. Apsigarsinus tokiems jų 
nedoriems darbams, tūli apsi
ginklavę ukėsai isz miestelio 
kaip szunis iszvijo ir uždrau
dė daugiau jau tę nepasirody
ti.

Savo Iszradimą sunaikino.
Portland, Ore. Iszradė- 

jas telefono, per kurį kalbant 
galima matyti kalbauczią ypa
tų. J. B. Fowler, savo naują 
iszradimą'ant szmotelių sudau
žė ir pecziuj viską sudegino. 
Jis įsibaugino, juog nuo jo 
iszradimą kas nors turės pa
vogti ir isz jo darbo vaisių 
naudotis, tai gerinus iszradi- 
mą sunaikinti. Jis teipgi 
tvirtina, juog priesz du metu 
stiklų piaustimui buvo iszra- 
dęs masziną, bet jo draugas 
jam iszradimą pavogęs ir už 6 
tukst. dol. nežinia kam parda
vęs.

Prieszininkės buczkių.
Pottstown, Pa. Czionyk- 

szcziof merginos įsteigė anti- 
buczkių kliubą ir pasiruoszė 
priesz tą paprotį visokiomis

iszgalėmis kovoti. Pagal jų 
kliubo sudėtus įstatus, sąnarė 
neprivalo bueziuoti ne tik sa
vo sužiedotinį, bet ir arti 
miausią draugę, apart savo tė
vų. Už peržengimą tų tiesų 
sąnarė bus isz kliubo iszbrau- 
kta. Manding tokie kliubai 
negali ilgai gyvuoti.

Katalikiszkų kunigų kongresas.
New York, N. Y. Pereitoj 

sųvaitėj atsibuvo czionai isz 
visų Suvienytų Valstijų kuni
gų susivažiavimas. Ant kon
greso dalyvavo keli arcivys- 
kupai, kelios deszimtys vysku
pų ir monsignoių, o teipgi 
daugybė pralotų ir szeipjau 
kunigų. Viso dalyvavo dva- 
siszkijos per 1,000 ypatų. 
Szv. Tėvas kongresui prisiun
tė savo palaminimą. Tarp 
kitko susirinkusioji dvasisz- 
kija užprotestavo prieszai 
Prancuzijos valdžią, kuri ka
talikus nemielaszirdingai per
sekioja.

gilumos, bet argi gali okeane 
koks smiltynas būti! Galų 
gale pasirodė, juog mano lai
velis užbėgo ant delfino, kuris 
vienok tuojaus vandenyj su 
nyko. Po tam atsitikimui 
kėlės dienas turėjau ramias, 
bet kaipo aut nelaimės ban
gos pakįlo ir jau nežinojau 
kur pasidėti, o kas labiausiai, 
kad valgio jau neturėjau. 
Antgalo peukiasdeszimt szesz
toj dienoj priesz save iszvidau 
krasztą — tai buvo Maderos 
krantai!...

Į Europą tarpe baisiausių 
pavojų „Columbia“ su kapi
tonu priplaukė vos po penkių 
mėnesių ir kapitonui garbės 
vainiką tę nupynė.

savo kasztais iszsiuntė.
— Nepaėmiau nsz jus ver

gi jon — tarė — dėl kokių tai 
niekniekių, bet kad Tangier’o 
szeriffui atmonyti, o teipgi i- 
dant parodyti, juog dabartinė 
Tangier’o valdžia yra susmu 
kus ir netvirtu.

Potam apreiszkė, juog visi 
kalnų gyventojai susivienijo 
ir, juog jis dabar turįs po sa
vo valdžia szeszis tukstniicziiis 
kareivių labai gerai npsigiuk 
lavusių.

Isz karos lauko.

Per okeanų.
Sandarbininkas „Wide 

World Magazine“, kapitonas 
Liudvikas Fisenbraun, neper
seniai žėgliniu laiveliu „Co
lumbia II.“ perplaukė per 
Atlantiką. Laivelis yra 16 
pėdų ilgio ir 6 pėdų ploczio. 
Tasai laivelis tapo subudavo 
tas tūlam turtingam portuga
lui, kuris užmanė pats vienas 
ant tos lupynos perplaukti 
okeaną isz Amerikos j Euro
pą. Vienok savo tikslą per
traukė po 24 valandų laiko, 
kadangi iszplaukęs ant marių 
isz Bostono, Mass., sugrį 
žo atgal portan, apreik- 
szdamas, juog toji kelionė 
jokiu budu yra negalima ir 
pasirodo kaipo sapnas. Laik
raszcziai jo apreiszkimą pa
antrino ir nei viens neatsirado 
to.ksai smarkuolis, kad į tą 
kelionę pasirengti.

Laikui bėgant tacziaus atsi
rado tūlas kapitonas Eisen- 
bra/yų gai1įš-.4j/^ii® 

abejonės atlikti. Portugalas 
su džiaugsmu jam pavedė sa 
vo laivelį „Columbia II.“ ir 
po kelių dienų kapitonas prie 
susirinkusios žmonių minios 
Amerikos krantus atsisveiki 
no. Prisirengimas buvo ne
lengvas, kadangi buvo per
daug mažas laivelis, tuomtar- 
pu reikėjo ant kelių mėnesių 
valgio su savimi pasiimti ir 
daugiau kitokių neatbūtinai 
reikalingų daiktų. Laivelis 
visokiais daiktais tapo visas 
užkrautas. Nebaugingas kapi
tonas tokiu budu sėdo ir pasi
leido per okeaną.

Iszpradžių atsiradęs pats 
vienas ant okeano, jaueziau 
siu tarp žmonių laimingiausiu 
ir turėjau gerą mislį, — raszo 
kapitonas Fisenbraun eavo 
apsakimuose — bet netrukus 
isz visų pusių mane pavojai 
apsupo. Pirmiausiai užplau 
kiau ant marių žolių, kurios 
su vandeniu buszuodamos 
mano laivelį apvertė ir tik 
dėkavojant mano smarkumui 
plaukime, įstengiau prie lai
velio priplaukti ir vėl laimin
gai įsisėsti. Žinoma, laivelio 
visiszkai neapvertė, bet paver
tė ant szono, isz kurio asz ir 
iszkritau. Mą plaukiant to
liau prasidėjo baisiausios ban
gos. Nebuvo tos-dienos kad 
mą į akis nebūtų pažiūrėjęs 
pavojus. Vanduo mano visą 
laivą kas valandą apliedavo, 
bet asz darbavausi ir vandenį 
kiek galėdamas isz laivo isz- 
liedavau. Galų gale nuvar
gęs nežinojau nei ką pradėti, 
o ypacz da naktimis, kada 
miegas į akis lindo. Kelyj 
nutikau du angliszku laivu, 
ant kurių galėjau perlipti, 
bet vėliaus apmąscziau, juog 
plaukęs tiek, reik plaukti ir 
toliau. Pasiėmęs tik nuo lai
vų valgio, nes savo kelionės 
ilgio nežinojau, leidausi vėl 
tolyn per buszuojauczias o- 
keano vilnis.

Tūlą vakarą pradėjau 
snausti, kad uniu laiku į ma
no laivelį kas toks atsidaužė; 
iszpradžių mislįjau, juog už
važiavau ant uolos, ar ant ne-

Tarpe žmogžudžių.
Amerikietis Perdicaris, ku

ris buvo vergijoj pas Morokko 
žmogžudį Raisulį ir neperse
niai tapo isz tę paliuosuotas, 
apie savo gyvenimą vergijoj 
sekaneziai apraszo:

Raisulio sestapilė atsiranda 
ant virszaus kalno, kur įo na
mas, tarsi, kregždės lizdas aut 
uolų prilipytas. Siauras ta
kelis isz pakalnės sumanky
tas į visas puses veda net ant 
kaluo virszuuės į pat žmogžu
džio namą, prie kurio atsiran
da keli butai jo pavaldinių, 
žmogžudis mokėjo iszsiriukti 
sau atsakanezią vietą, kur že
mė yra labai vaisinga ir ap
linkui prigimimas rodos juo
kiasi.

Pirmą sąvaitę mudu laikė 
labai neszvariam bute, didu
mo nedaugiau kaip devyni 
ketvirtainiai metrų. Buto 
stogas buvo toks žemas, kac 
negalima buvo iszsitiesus sto
vėti, pertat būdami be jokio 
darbo, privalėjova ant patai
sytų suolų gulėti. Kada aut- 
galo mudu isz tę paliuosavo, 
Raisuli liepė mums apsirėdyti 
tokiais paežiais drabužiais, 
kai kad jo visa szeimyna ne- 
szioia. Jis su mudviem labai
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užtikrino, juog mudviem nei 
plaukas nuo galvos nenukrįs, 
jeigu tik męs nebandysim bėg
ti. Jo balsas tykus ir ezvel- 
nas, bet tuo balsu iszreikszto 
paliepimo jau neantrina, o 
jeigu kas pasiprieszintų, ant 
vietos butų nužudytu. Jo 
žmonės jo balso kaip ugnies 
bijosi ir ant kožno paliepimo 
pasirengę ant mirties eiti.

Kaip mudu Raisuli’s suga 
vo? Tūlą vakarą sėdėjova 
prie stalo, kad | urną laiką 
iszgirdova savo gaspadinės 
kliksmą. Manėva, juog ji su 
kitais tarnais barasi. Asz 
iszeinu, kad ją nutyldyti ir 
matau keturis niaurus prie 
gaspadinės. Mąiszėju? mane 
tuojaus keli apsupo. Mat jų 
buvo daugiau tę kur užsislė
pusių.

Mano draugas Varley, isz 
bėgęs tuojaus vieną maurą nu
tvėrė už gerklės, bet kiti puo
lėsi prie draugo ir kokiu tai 
peįliu jam galvą sužeidė. Fo
tam mudu abudu virvėmis su 
riszo ir liepė ramiai užsilaiky
ti.

Mus surisztus įtraukė bu- 
tan, į kurį tuojau įėjo puikiai 
pasirėdęs vyras ir maloniu 
balsu prabįlo: „Asz esu Rai
suli. Jumdviem nieko blogo 
neatsitiks, jeigu nebandysit 
bėgti.” O paskui pasisukęs 
prie kitų mano draugų vėl ra
miai tarė: „Nesiprieszinkit, 
nes prieszingai asz jus turėsiu 
nužudyti.”

Visą laiką potam Raisuli su 
mumis gražiai kalbėjosi ir su 
linksmu veidu kloniojosi.

Potam mus užsodino ant ar
klių ir 24 valandas į Raisuliso 
sodybą turėjom keliauti. Ma
no draugas Varley Raisuli’ui 
pasakė, juog musų parėdušs 
prie kelionės netinkamos, to
dėl Raisuli tuojaus, iszsiuntė 
vieną pasiuntinį į musų namą, 
bet tasai sugrįžęs, juog jau jo
kių drabužių tę neradęs.

Pribuvus į vietą, asz apreisz- 
kiau, juog noriu savo paežiai 
praneszti, kur asz dabar bu n u 
Raisuli tuojaus ataeszė popie- 
arirjuodylą ir mano laiszką

Sala Šachu linas.
Paskutiniu sykiu sala Sachalinas 

atsirado dideliam pavojuj, kadangi 
japonai grūmoja netrukus paimti į 
savo rankas ir nuo tę padaryti kom
paniją ant Vladivostoko. Todėl 
inaskoliszka valdžia visiems prasi
kaltėliams ant minC-tos salos nori 
suteikti liuosybę ir iszduoti ginklus, 
su kurinis jie galesę nuo japonų už
puolimų atsiginti, Ant paliuosuo- 
tų kntoržnikų apims vadovystę ne- 
koksai pulkinikas l.amberg, kurį už 
nužudymą savo moters valdžia į ka
torgą ant viso amžiaus iszsiuntė. Lai 
juos valdžia' tik paliuosuoja, tuokart 
maskoliams netik Sibyriuj, bet ir 
visur butų ankszta.

Japonijos tikslas.
Maskoliszkas dienrasztis „Novoje 

Vromia” aiszkina japoniszkus plia- 
nus sekaneziai:

Japonai savo visą galybę turi lai- 
vynCj, delei kurios jie labai jau 
daug aukų prarado. Jie pradėjo 
karę, nes mate atsakanezią progą 
mus laivus porte Artūre uždaryti ir 
visiszkai nuo Vladivostoko laivynOs 
atkirsti. Jiems teip padarius, be 
jokios baimCs savo kariumenę 
Mandžiuriją galėjo gabenti. Paė
mimo Turenczeno ir Kincznu jiems 
prisitarnavo marių ir upių kanonie
rės. Jie su savo laivyne gali tik ir 
pasigyrti, nes visur ima viražų. 
Sziuomtarpu japonai musų kariume
nę neri nuvyti į Harbiną ir porte 
Artūre likusius laivus paimti. Po
tam japonai trauks ant Sachalino, 
ant Knmczatkos ir da kur kitur. 
Bot mums su skaitliumi kariumenCs 
susidrutinus, japonai po krantus 
marių iszkriks, vienok esant mums 
be laivyne^, nebus galima nuo ju
nonų nei Korėjos, nei Artūro neil. a.X,..-Kart IT kU- 
rės pabaiga turCs įvykti. Mandžin- 
rija liks mums, o Korėja, portas Ar
turas, Sachalinas teks japonams.

Amžiai jHponhzką jeneroių,
Murszalas margrabia Jamagatas 

tur 06 metus amžiaus, feldmarszalns 
OynmaOlm, jenerolas Nodzu 62
m. , margrabia Katsura 50m., jene
rolas Kuroki C0m.. jenerolas Oku 
57m., jenerolas Nogi 54m., jenero
las Kodama 52m., jenerolas kuni- 
gaiksztis Kušliumi 4Gm., jenerolas 
Hasegava 54m., jenerolas Okazava 
60m. jenerolas vicegrovas Šakuma 
58m. ir jenerolas Niszi 58m.

Maskoliszkai kariumenei.
Maskolijos intendantūra masko

liszkai kariumenei Mandžurijoj pa
reikalavo 4,000 skrandų. Skrandas 
pasižadėjo nusiųsti Varszavos dirb
tuvės. Apart to kareiviams reika
laujama kelių tukstanezių vilnonių 
užklotuvų podraug ir skuruezių ke
purėms nuo sibyriszkų szalczių. 
Varszavos pirkliai per 0,000 skuru- 
ežių jau iszsiuntė. Maskoliai dabar 
jau isz laiko ant žiemos rengiasi.

Jenerolas Nogi.
Jenerolas Nogi apgulęs sziame 

laike portą Artūrą yra garsingiau
sių tarp visų Japonijos jeneroių. 
Kaipo kareivis jis yra labui su vi
sais prasto apsiOjimo. Kūrės lauko 
jis sykiu su visais kareiviais ir valgo 
ir miega. Atsitikus kaip dabar ka
rei, jis su savo szeimyna atsisveiki
nu ir jau visas laikas gyvena suu 
vienas, tuomtarpu maskoliszki jeno- 
rolai su savo szeimynomis sykiu ka
riauja ir da nori ką gero padary
ti.

Japoniszki szpiegni Peterburge.
Apie aresztuotus Peterburge du 

japoniszku szpiegu pranesza: Viens 
isz tarpo anų vadinasi Savatori, o 
antrasis Tokati, abudu yra mariniu 
kystės ofioieru. Vienas neperse
niai priėmO pravoslaviją ir su mus- 
kulka buvo apsivedęs. Vėliaus prie 
pastarojo ir antrasis japonas prisi- 
kergė. Jiedu arbatos krautuvėj 
dirbo ir jiemdviem gyvenimas sekė 
si. Prie kratos jųdviejų namuose 
surado labai interesingas prieszai 
valdžią popieras.

isz Lietuvos jauno kunigo Juozupo 
Tiszkeviczinus, kuris neseniai pribu
vo isz Kauno gubernijos. Dabar 
ietuviai su pagelba naujo savo dva- 

siszko vadovo žada sau statyti baž- 
nyczią. Iki laikui lietuviams diev- 
maldystC atsibuna airių bažnyczioj 
ant Paulina str. ir Wabansia avė. 
Parapijonai sziandien sulaukę sau 
naujo dvasiszko vadovo labai džiau
giasi ir visi persitikrinę, juog jau 
dus meilė ir sutikimas. Dieve pa
dėk jam Vieszpatios Vinyczioj lai
mingai darbuotis!

So. Chicagos lietuviszkos parapi
jos klebonas, kun. Girdžiunas, jau 
antrasis menuo serga ir dabar atsi
randa pavojingam padėjime AUx 
Brother ligonbutyj. Kun. Girdžiu- 
nas paeina isz Dzūkijos ir buvęs 
Lietuvoj garsiuoju pamokslininku, 
Ant senatvės nuo maskolių perse
kiojimų turOjo į szią svetimą szalį 
prasiszalinti ir dabar isz savo vargin
go padėjimo sirgti.

Ab.

Seatonville, III. Sziuomtarpu 
anglių kastynCse darbai labai gerai 
eina ir uždarbiai neperdaug da blo
gi. Žinoma, kurie turi menkesnius 
darbus, menkiau ir uždirba, bet tu- 
rint geresnius — geriau. Norints 
musų miestelyj atsiranda menkas 
lietuvių būrelis, tai tacziaus visi su
tikime gyvena, skaito laikruszczius 
ir apie savo tautą rūpinasi. Berods 
kelis lietuvius galim sutikti, kurie 
neskaito laikraszczių ir da skaitan- 
czius kolioja, tacziaus delei kelit 
nėra ką daug liūdėti.

Garbe tiems vyrams rūpinantiems 
apie savo tautos ir tėvynes labą.

J. G.

ISZ SZKOCUOS.
Bellshili, N. B. 37 numery 

„Kataliko” teko užtėmyti p. P. 
Bancevicziaus leiszką, kuris, p. 
Banceviczius, vardan „Varpo Ko.” 
sukelia priesz mane, Tamsuolį, pro
testą reikalaudamas platesnių pa- 
aiszkinimų. Aszai pagal reikalavi
mus apsiimu ir pasakau, j u o g 
tas atsitiko 16d. gegužes 
ryte pas Marę Barati nskienę, 
Botliwellpark, near Bellshill ir ma
nęs Mares vyras, Jonas Baratinskas, 
apie tą atsitikimą melde į laikrasz- 
czius patalpinti. Apie tą dalyką 
gerai žinojo ir lietuviszkns kunigas, 
bet viskas buvo paslėpta.

Raszydamas asz korespondenciją 
turėjau per mierį viską siauriau pa- 
raszyti, nes tokio atsitikimai visiems

Žinios isz pasvieczio.
Europoj, ypacz vidurinėj, szį me

tą gyventojai reikalaus daugybes 
cvieczių, kadangi dėl sausumos bu
vo dideli neužderėjimai.

— Vulkanas Vezuvius, Italijoj, 
isznaujo pradėjo baisiai veržtis. Pe
reitoj sąvaitOj isz visų krasztų turis
tai nusiskubino vulkano linkon.

— Panamos valdžia savo jaunuo
menę siunezia į Suvienytų Valstijų 
mokyklas, o nekurie net į Europą

— Edward T. Ellis, New Yorko 
dentistas, tapo nubaustas ant 9 mė
nesių kalėjimo už vogimą savo drau
go aukso.

— Porte Artūre, kaip pranesza 
isz Tintsan, atsiranda 15,000 masko
lių sužeistų ir serganezių.

— Isz Irkucko raszoma, juog 
aplinkui ažerą naujas gelžkelis to
mis dienomis tapo užbaigtas.

— Indijų vicekaralienO, lady 
Curzon, Londone pavojingai serga.

— Vokiecziai savo marininkystę 
didina, Ofcierų ir maiininkų tkni- 
tlius tapo padidintas ant 40,000 y. 
patų.

— Maskoliszkas jenerolas Orlov, 
kuris kitus kartus neklausęs Kuro- 
patkino, isz karės lanko tapo at- 
szauktas.

- - Isz Vilniaus raszoma, juog ant 
atdengimo Katrės U paminklo dau
giausiai lenki| dalyvavo.

— Szv. TOvas laiszku prie kar
dinolo Respiglii protestuoja priesz 
masonus, kurie Ryme savo susivažia
vimą atliko. Ryme atsibuvo diev- 
maldystOs Dievo permaldavimo.

— Caras neseniai buvo Odesoj 
atsisveikino su važiuojama į Tolimus 
Rytus kariumeno ir paskui vietoj 
Kiszinevo, nusidavė į Tiraspolių.

— Saratove ir N. Novgorode, 
Maskolijoj. prasiplatino liga chole
ra, kuri szimtus žmonių smaugia.

— Maskolija Prancūzijoj davfi 
bndavoti 11 torpedinių laivų ir da 
norį tę gauti keturis kreiserius.

— Japonijos valdžia užtraukia 
40,000 dol. paskolą; matomai kaič 
labai daug pinigų reikalauja.

— Saksonijos karalius Jurgis, 72 
motų senelis pavojingai serga.

— Mieste Homelyj, Maskolijoj, 
policija susekė slaptingą spaustuvę

apysaka
Pagal len klszką para
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daug gCdos padaro, bet kad reika
laujate paaiszkinimo — pasakiau.

melus talpino, buk asz smeižiąs 
„Varpo Ko ”, taigi tegul drbar visi
žino,

Tamsuolis.

(Tąsa.)

— 0 kad tik tas visk 
tino iszmislu ?... Galis; 
sijuokti?... O galbūt 
prie tokios komedijos pr 
tari sau vienas. — Bet ta 
daiktui Martinas yra mi] 
kad apie tokius dalykus i 
tas yra negalimu daiktu, 
negalimu... Tegul jau 
esu nusprendęs.

Po tų žodžių sudėjo 
kas ir vėl po kambarį pr 
ti. Jo veidas nuliūdęs k 
biau pradėjo szviestis, an

— Ila! ha! ha! — 
iuosita ir tu, varne, ir tu 
no kilpas, isz kurių nei i 
eita. Asz tau, szarkiute. 
parodysiu, apie kurį gali 
buvai mislijus. Na, poi 
pasidėjo tavo persitikrin 
atmeuanti herbe mitras s 
paves nelygiam sau ir si 
darkįs... 0 tai mą p 
Na, dabar jau busi kil 
du!... Bet gerai ir te 
manęs meldžia kad Ste 
cziau. Teip, bet-gi ar 
raeseziau? Ne... Ji 
jus yra ne juokai... 
dadurė tyliau atsidūksi 
sus užtektinai iszkratė.

* užbaigos!
Teip į save kai' 

atsilsėti,kad rytometa r 
nee Czesnikeviczius svi 
mas parednes ir Paryž 
proeziais buvo užsiki 
dienini miegoti.

Stolnikas tuomt 
iszdavė savo prisakyti 
dvaras užmigo su vili 
geidžią regyklą, ty. 
griovimą.

Korespondencijos.
Chicago, Ill. Gyvulių pioviny- 

oziose straikai norints ir pasibaigė, 
tai tacziaus ne visi darbininkai į 
darbą tapo priimti. Daugumas ne
gavę darbo keliauja į kitus miestus 
arba Chicagos apielinkOse jieszko 
darbo. Teip tai streikui padarė.

Ant North West Side szv. Miko 
lo lietuviszka parapiją susilaukė

Isz Londono. Užstojus rugsėjo 
menesiui, oras pas mus tankiai mai
nosi, daugiausiai lyja. Darbai suvis 
menkai eina. Nekuriose dirbtuvė
se dar ir butų sziek tiek darbo, bet 
užmokestį teip kapitalistai numaži
no, kad žmoneles nO ant pragyveni 
ino neuždirba. Daugelis žmonelių 
mano, jogei dabartino karO Japoni
jos su Maskolija kenkia Londono 
darbininkams. Gal tas but ir teisy
be, nes jau asz gyvenu 8 metai Lon
done ir esu isztyręs gana gerai apie 
viską. Keli metai atgal vis prie 
visokių darbų žmones daugiau už
dirbdavo. Norints ir už mažą užmo
kestį tai lietuviams yra sunku gauti 
darbą, kadangi pirmiausiai reikia 
furmofiui kėlės baczkutes alaus ir 
degtinės supilti į gerklę priek tam 
dar ir apekronių reikalauja. Su to
kiais kysziais tai da gauna dirbti 3 ir 
4 dienas ant sąvaitOs, ir kada mato 
bosiu kad apie jį nepamirszta ir da
linasi su juom savo uždarbiu, tai 
gauna ir visą sąvaitę dirbti. Kur 
tik girdėti, tai vis vargdieniai dar
bininkai yra netik kapitalistų skriau
džiami bet dar ir tų szunelių fur- 
monų. Nėr ko stebėtis kad tą da
ro svetimtaueziai, atsiranda vie
nas lietuvis kuris yra tūlos Bambo
se dirbtuvės furmonu, pasakoja dar
bininkai kurie toj sznpoj dirba, kad 
yra didelis skriaudikas, jeigu jam 
nepaszmaruoja gerklę tankiui su deg 
tine, tai tą tuojaus pavaro nuo dar
bo. Didelė gfida tokiam judosziui 
kad teip pasielgia su savaisiais. Gri 
norių vis kaskadas daugiau pribuna 
o daugiausia žydelių. Žydeliai pri
buvę į Londoną, tuojaus griebiasi 
prie kupezystos, ir kurtik pasisuki 
tai pilnos . gatvės žydelių su gru- 
sziomis ir obuoliais o jeigu policija 
sugauna nekurį, tai pirmu kartu 
užsimoka bausmes 10 szilingu, ant
ru kartu svarą. Lietuviai su tokiomis 
kupezystėmis neužsiima.

Lietuviszka parapija tvirtai stovi, 
mus vietinis klebonas parapijos su
rėdymą gražiai veda net miela pa
minėti. Szv, Kazimieriaus bažnyozia 
kelios sąvijtCs atgal tapo viduryj 
oomentu isztinkavota teiposgi keti
na grindis sudėti, suolų yra užtekti 
nni, stacijos teiposgi jau yra. Po 
moterų pusei stovi pui kus Motynos 
Szvonoziausios stovylas.

Lietuviai pradeda busti isz miego, 
nekurie jau griebiasi prie skaitymo 
laikraszozių ir knygų, nes nekurie 
myli už dyką skaityti, o pinigus 
praleidžia ant degtines.

Žaibas.

Savininkas dviejų kareziamų 
4661) South Paulina St. ir 

Tel. Yards 0863
4522 So. Marshfield Ave.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuui, 
Pas Bieržinski cik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną viena džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsztyj vPso. sz.iltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Biertinskj gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikCtų 
Ir baczkutOs pasinorttų, 
Pas Bieržinsk| pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinski eik Į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinski visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jĮ pažĮsta, 
Jam prielankus, kad iszvyata.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinsk) tik aleikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudi'kif, 
Mano salių pažlurokit, 
Klausk kur mano yr' saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Avo.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

| urra Visi pas |
J Antaną Skinki i
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Dakota ulyczia | 
Spring Valley, Ill. |
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tos ugnys, o prie 
pš iszgręžti tris

I muszti.
Greitai ir la 

gręžti tris skyb 
praktiszkai — 1; 
ka ir darbo nei 
buvo kieta ir ik 
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Užkeikto urvas. Vietinės žinios.
— 2-fq d. szio mėnesio dr-
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inujas gelžkelis to
po užbaigtas.
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i savo raarioiukystę 
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3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

pasvieczio. 
iz vidurinėj, szį me- 
eikalaus daugybes 
'i del sausumos bu- 
arOjimai. 
Vczuvius, Italijoj, 

i baisiai veržlia. Pe- 
z visų krasztų turis- 
vulkano linkon. 
raidžia savo jmnuo- 
Suvienytų Valstiją 
urie net i Europą 
. Ellis, New Yorke 
lubaustas ant 0 m6- 
iž vogimą savo drau-

Amžinas žydas
(Isz žmonių padavimų.) 

ISZGULDE P. BRANDŪKAS.

Rymo-Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas
DEL LIETUVISZKŲ MOKSLAINIŲ AMERIKOJ.
Katekizmas susideda isz 190 puslapių, kuriame apart katekizmo atsiran
da da pamokinimas apie būdą artlnimosi prie iszpažiotiės su maldelėmis 
ir mlnistrantūras.

Preke vieno ekzemplioriaus storuose popieriniuose apdaruose 50c.
MokslainOms parduodam aut 5-to proc. pigiau.
Szis katekizmas tapo iszguldytas isz lenkiezko, pagal reikalavimus se- 

šerių - zokoniklų, kurios szv. Jurgio Kank. parapijos mokslalnej, Chica- 
goj, mokina vaikus. Katekizmo autoriumi yra garsusis kunigas J. De- 
harbe, Dr. Jėzaus.

Todėl malonu yra praneszti visiems garbingiems musų klebonams A- 
merikoj, juog yra pirmutinis ir labai prieinamas lietuviszkoj kalboj Ry- 
mo-katalikų mokslas, kokių mokslui knygelių musų visuomene Ameri
koj da neturėjo.

Meldžiama su reikalavimais adresueti ant sekauezio antraszo;

k as jenerolas Orlov, 
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APVSAKA.
—: Pagal lonkiszkų parasze P. IL 
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(Tąsa.)

■ — O kad tik tas viskas nebūtų Mar
tino iszmislu ?. .. Gal isz manęs nori pa- 
rijiiokti?... O galbūt pana Stella jį 
prie tokios komedijos prikalbino?... — 
tarė sau vienas. — Bet tas yra negalimu 
daiktui Martinas yra mą isztikimiausiu, 
kad apie tokius dalykus neapreikezti. Ne, 
tas yra negalimu daiktu... suimtą sykių 
negalimu... Tegul jau teip bus kaip 
esu nusprendęs.

Po tų žodžių sudėjo užpakalyj ran
kas ir vėl po kambarį pradėjo vaikszczio- 
ti. Jo veidas nulindęs kaskartas vis la
biau pradėjo szviestis, antgalo nusijuokė.

— Ha! ha! ha! — juokėsi — Įva- 
žuosita ir tu, varne, ir tu, szarkiute, į ma
no kilpas, isz kurių nei iszsprusti uegalė- 
rita. Asz tau, szarkiute, netikėtą daiktą 
parodysiu, apie kurį galbūt da niekad ne
buvai mislijus. Na, pone Stolnikc, kur 
pasidėjo tavo persitikrinimai, juog duktė 
atmenanti herbe mitras sa\ o szirdies ne 
paves nelygiam sau ir savo vardo nesu- 
darkįs... O tai mą persitikrinimas!. .. 
Na, dabar jau busi kitaip persitikrinu- 
siu!... Bet gerai ir teip. Tegul dabar 
manęs meldžia kad Stellės ranką priim- 
cziau. Teip, bet-gi ar asz jos ranką at- 
meseziau? Ne... Ji kaip ji, bet Turo- 
jus yra ne juokai... o tas Paryžius — 
dadurė tyliau atsidukeėjęs— mano finan
sus užtektinai iszkratė.. . Na, lauksim 
užbaigos!

Teip į save kalbėdamas skubinosi 
atsilsėti,kad rytometą ankszcziau užsikelti, 
nes Czesnikeviczius svetimžemio neszioda- 
mas paredues ir Paryžiaus aristokratų pa- 
proeziais buvo užsikrėtęs — iki pusiau
dieniui miegoti.

IK

Stolnikas tuomtarpu ant rytdienos 
iszdavė savo prisakymus ir visas Turojaus 
dvaras užmigo su viltimi rytoj matyti žin
geidžią regyklą, ty. užkeikto urvo su
griovimą.
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LESKIS.
jekorius).

Ashland Avo., 

.uodą aptlekose. 
ingi agentai.

Antroj dienoj apie dcszimtą valandą 
iszryto minia darbininkų su visokiais kai 
nakasių daiktais traukė linkon užkeikto 
urvo. Aplink urvą isz visų kampų susi
rinkę žmonės laukė kaipo kokio stebuklo. 
Žinia apie sugriovimą dvasių lizdo visus 
apielinkės gyventojus sujudino ir kožnas 
skubinosi viską matyti.

Szę ir tę tarpe susirinkusių buvo gir
dėtis juokavimai.

— Dievaž! užtikrinu, pamatysim ne
labąjį, nes jis nespėjo iszsprusti. Jis da-

• bar nežino, juog ant jo galvos rezidenciją 
rengiasi griauti!

— O žodis!... Pons Plisza, mel
džiu nejuokauti, suszuko koks tai nuliu- 
dusiu balsu. Tamstai dabar ir juoktis 
smagu, jeigu mus tiek daug atsiranda, bet 
bandyk būti czia vienas, teip nesztumetės 
kad net viskas rūktų.

— Tai, tai, pons Marticki, — atsakė 
’ pons Plisza. — Kibą jau tu viens ncsztu-

* jnetės, bet ne asz, ką ?...
Czia savo kalbą pertraukė, nes nuo 

pusės urvo jų ausis pasiekė koks tai bal
sas. Jis paėjo nuo uolos kaltais kapoja
mos.

Teip visi juokėsi isz nelabojo, 
riam rezidenciją rengėsi griauti, 
cziaus kai kurie kalbėjo maldas, o 
niekam nematant žegnojosi.

Nežiūrint į tai darbas po Stolniko 
priežiūra prasidėjo. Skylėj tapo uždeg- 

' tos ugnys, o prie pat durių Stolnikas 
pė iszgręžti tris skyles ir paraku 
muszti.

Greitai ir labai lengviai kalbasi
gręžti tris skyles, bet darant tą viską 
praktiszkai — laikas nepatėmitinai slen
ka ir darbo nei žymės nematyti. Uola 
buvo kieta ir iki pusiaudieniui da joksai 
darbas visiszkai nebuvo užbaigtu.

Czesnikeviczius buvo labai neramus; 
laiks nuo laiko ant laikrodėlio žiūrėjosi, 
o prisiartinus pusiaudieniui jo neramybė 
da labiau pasididino. Antgalo prisiarti
no prie Stolniko.

— Pons Stolnike! — tarė persimai- 
, ‘inusiu balsu — turiu tamstai ką nors ap- 

reikszti. Nedaug asz drįstu — dadurė — 
bet kaipo namų prietelius, norints tamstą 
ir užgaudamas, turiu iszpažinti, kas mą 

. jau nuo seno sąžinę griaužia.
Stolnikas iszgirdęs tuos žodžius ir 

manydamas, juog Czesnikeviczius sulyg 
urvo nori ką pasakyti, nusijuokė ir links
mu balsu prabįlo:

— Tamsta, pons Czesnikevicziau, — 
neprivalai nelabojo bijotis; czia mus 
atsiranda užtektinai, jeigu kaipvis-gi įga
lėtum, tegul tik jis su mumis bando ku 
nors pradėti.

— O, ne! atsakė Czesnikeviczius — 
ae tame mano paslaptis,

ku-
Ta- 
kiti

lie- 
pri-

isz-

Visi pas 
ą Skinki 
eras žmogus ir 
rszcziuose su- 
i szaltu alum, 
rielka ir kve- 
cigarais. Lie- 

užniirszkite at- 
avo tautietį, o 
.me užganėdin-

a ulyczia 
Valley, III.

— lai ką tokį? — užklausė Stol
nikas.

— Meldžiu tamstos pasitraukti į 
ezalį, tuokart asz viską apsakysim.

— Ir kodėl ne ežia ?
— Negalima, nes ežia eina apie pono 

Stolniko... garbę...
— Apie mano garbę? O tai kaip?
— Pasakysiu, tik pasitraukim į 

szalį.
Stolnikas būdamas žingeidi! su Czes- 

nikeviezium į antrą pusę kalno pasitrau- 
<ė. Tę nei vienos ypatos nebuvo, nes 
visi kas gyvas darbui prie urvo žiūrėjosi.

Czesnikeviczius visomis pusėmis ap
sidairė.

— Esava vieni — tarė Stolnikas — 
dabar tamsta gali sakyti. Kas gal būti? (

— Czia einasi apie čigoną — atsakė 
Czesnikeviczius. — Pons Stolnikas tuo- 
jaus persitikrjsi, juog mano antipatija 
>ric to nekadėjaus buvo teisinga.

— Tik tiek tamsta mą turėjai paša- 
<yti — tarė Stolnikas juokdamasis — ir 
dar iki ežiai vietai mane pakvietei. Ma 
niau, juog mą ką nors gero pasakysi, o 
tamsta senus atsitikimus vis mą pri
meni.

— Meldžiu tik manęs paklausyti, 
pons Stolnike, — kalbėjo toliau Czesni- 
keviezius. — Tas viskas, apie ką asz no 
rėjau pasakyti yra labai svarbiu dalyku, 
Kaip tasai Nemunas nuo savo pradžios 
plaukia, turbut da tokio dalyko ant že
mės nieks negirdėjo.

— Irkas yra?—užklausė nekant
riai Stolnikas, — sakyk tamsta grei- 
cziau.

— Tasai prakeiktas čigonas tamstos 
garbei nori labai daug kenkti.

— O tai kaip? Ką jis?
— Bijausi sakyti,— suszvapėjo Czes- 

uikeviezius.
— Jeigu pradėjai, baigkie — isztarė 

Stolnikas.
Czesnikeviczius da sykį aplinkui ap

sidairė, o paskui prisiartinęs areziau prie 
Stolniko tarė:

— Pana Stella į čigoną įsimylėjus. 
Stolnikas nuo Czesnikevicziaus kaip per

kūno trenktas atszoko. Deszine ranka 
nutveręs už kardo rankenos suszuko:

— Tuojaus, tamsta, atszauk, ką esi 
isztaręs, nes ant vietos sukaposiu.

Czesnikeviczius rankas ant krutinės 
sukryžiavojo ir isz vietos nesijudino.

— Pons Stolnike, pons geradėjau! — 
atsiliepė iszkilmingai — nekuoniet ne- 
persitikrinai, kad jį patį arba jo gimines 
žemineziau; mą niekad antmislies neatėjo 
poną Stolniką žeminti arba juoktis, todėl 
cą asz sakau yra szventa teisybe ir tą vis
ką asz galiu nurodyti.

— Nurodyti? Meldžiu tuojaus! — 
suszuko Stolnikas. — užkeikdamas tams
tą ant gyvojo Dievo, meldžiu mą tuojaus 
iszparodyti faktais, nes tamsta gyvu isz 
mano rankų neiszsprusi!

Stolnikas tame laike baisiai iszrodė. 
Jo veidas nebuvo raudonu, bet mėlynu. 
Kepurė nuo virszugalvio į užpakalį nūs- 
inko, o kardas ant pusės isztrauktas 

priesz saulę žvangėjo. Buvo panaszus j 
sužeistą tigrą, kuris rengtųsi tuojaus ant 
savo prieszo mestis, idant jį ant vietos pa
guldyti.

Czesnikeviczius visiszkai nepersigan- 
do. Jis ramiai priesz Stolniką stovėjo ir 
jam į akis žiūrėjosi. Jis panaszios rė- 
gyklos laukė, todėl isz laiko prie anos pa
sirengė.

— Misliju — tarė — juog bus ge
riausiu nurodymu, jeigu pons Stolnikas 
patsai asabiszkai persitikrįs. Sziame 
laike pana Stella darže čigono laukia. 
Galėsi tamsta, pons Stolnike, patsai ma
tyti.

— Ant arklio! — suszuko Stolni
kas. — Ir tamsta sykiu su manimi jo
kie... bet jeigu neteisybė, nelaimė tau

Netrukus sėdo ant arklių ir greitai 
dvaro linkon nujojo. Kelyj tarp savęs 
nekalbėjo, bet atjojus prie dvaro Czesni- 
keviezius tarė:

— Ne pro czia, tik pro vartelius.
Stolnikas nieko neatsakė, tik savo 

arklį pasuko paskui Czesnikeviczių ir 
tuojaus pribuvo prie vartelių. Varteliai 
buvo atdari, o ant muro buvo užkabytas 
skarmalas.

— Jau pauksztis yra klėtkoj — tarė 
Czesnikeviczius — sztai mano žmonių 
ženklas.

Stolnikas su szlyksztumu į jį pažiu
rėjo.

— Tai tamsta ir tarnams apie mano 
szlovės nuplėszimą apsakei ?

Czesnikeviczius nieko neatsakė, 
juto, juog Stolnikas teip kalbėdamas 
rėjo teisybę. Vienok kalbėsis buvo 
trauktas, nes nebuvo laiko ir kaip.

Arklius liuosai paleido ir abudu per 
vartelius įėjo daržan.

---------:o:---------

Pabaiga.

Apturėjimo atleidimo viltis antsyk 
■am akis apszvietė ir, rodosi, norėjo nusi- 
malszinti.

Taigi, kada kareiviai įbauginti žemės 
drebėjimu ir griausmais leidosi miesto 
inkon, kada moters ir vyrai pamatę ant 

kryžiaus neiszpasakytą szviesą nuomoto
mis sau galvas dangstė ir į pakalnę neszi- 
nosi, tuokart likęs Izaokas norėjo pulti 
irie kryžiaus ant kelių ir maldauti atlei
dimo.

Bet tuomtarpu žemė sudrebėjo ir 
Kalvarijos uolos plyszo... Jam einant 

artyn kryžiaus, tarsi už rankų kas nutvė
rė ir sulaikė.

— Szalin isz czia, nekadėjau! 
iii kuotoliausiai! — szaukė visi isz 

oliszusių uolų iszlindę žmonių balti
ai.

— Kas jus esate, juog mą draudžia- 
te melsti atleidimo? — užklausė iszbalęs 
/zaokas.

— Esam kankiniais, kurių kaulai 
nuo amžių po tamsybes buvo mėtomi. 
Žmonių teisybė mus apsudijo, o Dievas 
sziandien mus isz tų kanezių paliuosuoja. 
^es tas, kuris dabar, czia numirė yra 
mielaszirdystės Dievu.

— Tai kodel-gi ir mą negalėtų at 
leisti ?

— Kadangi, nežiūrint į musų kalty 
bes, męs esam daug mažiau už tave prasi
kaltę. Nes jeigu nuskriaudėm savo arti
mus, tai tik todėl, kad buvom nuo jų 
atstumti; jeigu dasileidom vagystės, atsi
tiko isz turezių kaltybės, kurie visus mu
sų turtus buvo paglemžę; jeigu ką nors 
žudėm, tai tik isz bado tą viską darėm. 
Musų duszios turėjo daugybę maisztų, bet 
toji baisi neapykanta mumyse nekuoniet 
nebuvo, kokią tu turėjai. Jeigu męs bū
tum turėję savo locnus namus, o Jėzus 
neszdamas sunkų kryžių butų pas mus 
meldęs vietos atsilsiui, būtum kaip tu Jo 
neatstumę, nes Jis buvo pasakęs: „Mylė
kitės tarpe savęs.”

Teip kalbėjo szeszėliai tų, kuriuos 
žmonių teisybė buvo nukankinus.

Ir metėsi visi szeszėliai ant Izaoko ir 
stūmė jį į laukus antrindami:

— Eik! Eik!...
Naktiniai paukszcziai traukė paskui 

Izaoką. Cypdami paskui jį lėkė į vaka
rus... Ėjimas buvo liūdnas... Am
žinas. ..
VIII. 14. 04.

Galas.

Sza- 
per- 
kau-

anczausko turėjo parengusi 
Freiheit Turner salėje teatrą 
ir balių. Teatras buvo su- 
rnargytas prakalbomis. Tarp 
lietuvių kalbėtojų buvo viens 
ir anglikas, kuris savo trum
poj kalboj nurodė, juog lietu
viu tauta sparcziau kįla už 
ėnkų, nes lenkai savo tautoj 

yra užskurę.
— Pereitoj pėtnyczioj isz- 

ryto pavieto kalėjime tapo pa- 
cartas Fr: Levandovski, len
kas, kuris vasario mėnesyj szj 
metą savo moterį nužudė.

— Pereitoj sąvaitėj mieste 
žmonių pasimirė 477, ant 20 
ypatų daugiau užpereitos su
vaitos. Rugsėjo mėnesyj mies
te pasimirė 1,955 ypatų.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
t i tojų-, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszku darbu ir

H h vsl
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visokių drukoriszku darbų 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

S. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis, 

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa. 
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa 
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matitleviczius.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me

Su ikaudcjimu szirdies prane- 
szu visiems savo draugams ir pa
žystamiems, kad 20 tą Rugsėjo 
(Sept.) pasimirė mano numylėta 
moteris

FRANC1SZKA ŽEMAITIS 
pesirgus vos 4 dienas, pergyve
nus 7 metus stone moterystes, 26 
metų amžiaus. Apeigos pagrabo 
atsibuvo Nedelioj, 2 d. Spalių isz 
namų po nr, 3816 So. Morgan st., 
Į szv. Jurgio bažnyczią, o isz ten 
ant lietuviizkų szv. Kazimiero 
kapinių. Todėl visų draugų ir 
pažystamų praszau isztarti: tegul 
ilsisi pakajuje.

Antanas Žemaitis vyras.
Vladislovas, Sofija ir Antanas 

vaikucziai.

Phone 1152 Ooden Estab. 1805

DR. D. B. DEAL, 
OKULISTAS. £ 
Offisas ir Rezidencia

208U Warren Ave., Chicago, Ill.
Netoli Roby

Offisas atdarytas
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

Popieros del Gromatų 
Naujai iszmišlytos.

Kas prisius 25c- marknms, aplaikys tu 
žiną popierų su kouvertais, popieros yra 
puikios del raszyino laiszkų į tėvynę pas 
savo tėvelius, pas brolius, seseris, pas 
mllimas merginas. Popieros drukuotos 
su visokiais dailiais apskaitymais ir (lai 
nelems, su gražioms kvietkoms ir pa
veikslais, 6 tužinai už $1.00. Reikalau
jame agentų kiekviename miesto ir duo
dam gerą pelną. Adresuokite:

F. Kalvaitis
177 E. 8-rd St., New York, N. Y.

DOVANOS
Kuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kas prisius S5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'• ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertos yra 6.75.

los prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yni 17.00.

Kas prisius 88.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Tukstantj Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vOrtOs yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun, Saurnsaiczlo 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygų Iletuviszk-u 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 3.00.
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Mes parduodame visokius Novelty Pecsius,

ir

Chicago,III.3217 S. Morgan at

sykiu ir

(Pabaiga bus).(Toliaus bus).

pas savo 
kaltybes

Kur begi 

Jokūbai? 

Ugi bfigu 

pas —Pa 
tu 

per

•AB*™ 
safislūckco. 

CltlCACO-

Pirmos kliasos buezerno ir grocernd 
—t Po num. 8388 Flsk »tr.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernOje visados randasi viso 
kia Bzvleže ir rūkyta mesa. GrocemBje 
visokį czlstl ir szvieži tavovai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo 
terelCs praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S- Szlepavlcze.

No. 3 
„ 29

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Minelkos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

THE BLUE FRONT 
SALIUNAS 

Westville, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir v ūselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Telephone Main 2790

Sabatli Safe Co

Wm. Skiiideris
— užlaiko —

PIRMOS KLLVSOS SALI UN A
Szaltas ahis, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE. ILL.

Grabu Sztoras!
Graborius ir Iffidotojas numirėlių. 

Jeigu kur) Dievas paszanks | savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau karietas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, ■ ILL.

Teliphonax

Telefonas South 61.Žiedo istorija.
Prisižiūrint į jubilerų iszdarbius, jo

kiu budu negalim suprasti, kaip tai tarp 
žmonijos placziai yra įsivyravęs žiedas ir 
nuo visų godojamas. Juk tai smulkus la
bai daiktas, rodosi į jį niekas savo atidos 
neatkreiptų, tacziaus viskas yra prieszin- 
gai. Mums rodosi, juog žiedas kaipo se
niau teip ir sziame laike yra tik pirsztų 
papuoszimu ir, juog apart artistiszkos ver
tės jis savyj nieko tokio svarbaus neturi. 
Vienok moteriszki žiedai pakįlę yra isz 
moterių noro prie parėdnių, bet vyriszki 
žiędai turi jau savo kitokią istoriją.

Jau labai senuose laikuose ant vy- 
riszkų žiediĮ buvo iszdrosta peezėtis su 
herbu arba pravarde savininko ir seniau 
panasziu žiedu by rasztas pripeczėtytas — 
ženklino sziandieninį rankos paraszą. To
dėl vyrai dėl parankumo žiedus neszioda- 
vo tik dėl peczėtijimo.

Panaszius žiedus turėjo ir maži ir di
deli; karaliai ir bajorai, o istorija tvirti
na, juog jeigu kuri ypata nuo karaliaus 
arba ko kito gaudavo žiedą su peczėtimi, 
turėjo tiesą visuose reikaluose pasielgti 
teip, kaip galėtų elgtis to žiedo patsai sa
vininkas.

Ir teip surandam Senam Testamente, 
juog Faraonas Juozupui savo žiedą buvo 
atdavęs su kuriuomi visame Egipte įgijo 
godonę ir buvo valdovu.

Randam biblijoj, juog Hamanui, ga
lingiausiam kunigaikszcziui, kada pak
liuvo į nemalonę, žiedas buvo atimtas ir 
tapo atduotas Mordocheui, bet 
su kunigaikszczio tiesomis.

Palaidūnas sūnūs pargrįžęs 
tėvą ir jo permaldavęs už savo
apturėjo netik puikiausias parėdnes, bet 
da ir žiedą ant ženklo, juog jis vėl esti 
tikru sunumi ir, juog jo visi tarnai pri
valo klausyti.

Sziame laike da beveik visi egiptie- 
cziai ant mažojo deszinės rankos pirszto 
nesziojo sidabrinius žiedus su pravarde ir 
su ženklu „Dievo tarnas”.

28 d. KugeOjo, Westvjllejo anglekasy- 
klose likosi užmusztas Mikolas Alilionis, 
paėjo isz Kauno gub. Panevėžio pav. 
Velžes vals. Kebelių sodos, neženotas 
5 metai Amerikoje, prigulėjo prie Dr ies 
szv. Kazimiero Csicagoje, taigi drau
gyste lavonų partraukė ( Chicago, ir 
Nedelloje 25 d. Rugsėjo palaidojo ant 
Uetuvlszkų szv, Kazimiero kapinių. 
Partraukimu ir palaidojimu užsiėmė 
lietuviszkas graborius P. Možeiko, Jur
gis Szvarlys pusbrolis ir Mikolas Žemai
tis szvogerls.

Ant pardavimo.
Labai puikus namas|su sztoru ant bi

le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczią. Butų labai gera vieta de) 
ietuvio Atsiszaukit | „Kataliko" re
dakciją

Ant pardavimo puiki Groceme ir Bu- 
czerne, voroje terp lietuvių apgyvento
jo apigardoje, biznis nuo seniai iszdirb- 
tas, priežastis pardavimo, iszvažiuoja 
in seną krajų. Atslszaukite po num. 
4612 5-th Ave. Chicago, 111.

11-tas Metinis
I Daukanto Dr-tes Apvaikszcziojimas!

Chicago, Ill. Nedelioj, 9 d. Spalių 
(October), 1904 m., Dr-stP Bimauo Dau
kanto apvalkszczios li tą metini savo 
egzistavimo sukaktuves ir diena gimi 
mo Simano Daukanto Liotuvos*Istoriko.

Dr-tOs imanezios apvaikszcziojime da 
lyvuma iazmarezuoe Incorpore ant 2:30 
vai. po pietn nuo 33-czios gatves in Frei
heit Turner Salę po nr. 8117 So. H aisled 
St. ir ten bna laikytos prakalbos, dekle- 
macijos, dainos irmuzyke. Prakalbos 
prasidės tuoj po suėjimui draugysezių 
n salę. Po prakalbų bne didelis balina. 
Visua lietuvius ir lietuvaites szirdingai 
užpraezo atsilankyti. Su guonc,

KOMITETAS.

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
1 Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinycziose, 500 
darbininkų | Washingtono vals , mokes
tis $2.00 ir $2.50 ant dienos. Fish Con 
nerles lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, szalto oro nt-ra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
ieztisą metą, pigus tikietai nuvažiuoti | 
tę tik per sz| menesi, męs gvarantuoja- 
me duoti darbą, arba sugrąžinti ant mus 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato
ms. Važiuokit, o nesigraudlsit.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas, 
167 Washington, st. Room 18, 

Chicago, III.

Paduodam del žinios, kad uždejom 
saliuną po num. 3248 S. Morgan st. kur 
užlaikėm skanius gOrymus ir smagi vie
ta del užojimo, pertai meldžiamo savo 
pažjstamus Ir tautieczius atsilankyti.

Su godone
Ant. Povilauckas ir

L. Zukauskis.

SZTORAS ANT RANDO.
„Kataliko” redakcija turi 

gerą sztorą ant rando kibai 
geroi vietoj po numeriu 4G04 
So. Ashland avė. Gera proga 
dėl Lietuvio, nes toji vieta 
yra labai gera. Atsiszaukit į 
„Kataliko” redakcija.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas B. Anu- 

czuuska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
datue. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszklniu, jisai geras 
žmogus, patamtuja kiekvienam teisin 
gal, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso 
kius ta vorus piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Hura! llura!
Visi pas KAZIMIERA K1ZA 

fįįr 30 Ruble st., arti 18 tos ui. 
atidariau saliuną, ir pastanavijau pri
imti savo pažystamus ir susiedus, sma
giai, už tai užlaikau ko skaniausi alų, 
visokius likierius, ir puikius,Havana ei 
narus. Užprašiau visus atsilankyti, o 
busit svetingai priimti.

Kazimieras Kizas
80 Rubio st., Chicago, Ill.

RcinRorPoruota.
Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio iszra- 
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių iki brangiau
sių. Reprezentatoriai szies 
kompanijos:

Barnes Safe Co. Pittsburg, Pa. 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio. 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, III.

DENTiSTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
8ZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda /.uksi
nius, arba kokius kas ū'jri. Už 
darbu gvarantavoja.

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
3249 S. Morgan Chicago

Juozapa Jukuiu 
160 W. 14 Pl., Chicago, Iii.

Nes pas j j gausi fe alto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygarn ir szeip yra geras žmo
gus kožnom duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Svetingas ir malonus 
priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni- 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Kaulai kurtu hž 
gi f Nuginąs Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai iaztroszkes o 
pas j| galima atsi 
vedytl nes jisai ta
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnansiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, III;

(Tarpa 83 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUS.

1121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
ezaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptlekoje.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia- savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar dlo- 

nos laiko ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą poszauktl per teleponą niekas tau 
nekasztaoja. Telef, Yar4a 655.

Pirmos kliasos SaHunas. < 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimą 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLElko.
5458 Paulina str, Cor 46 str.



dirbtą centą neszti pas svetimtauczius, kadangi galite
gauti tą viską pas savą pigiau negu kur kitur. Musų krau
tuvė padarė specialiszką iszpaidavimą žieminių tavorų
ir pardavinėja siutus ir overkotus po

$1.50parsiduoda po $2.50 ir $3.00 musų prekė

CIMENTINIU SAIDVAKU

Szaltns alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Sale dol mitingų, voeeliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union st., Chicago.

J. I. Liimczyk Pres. F. J. Lamczyk Trens. John YorkowskiMngr

J. I. Lamczyk & Co.

THE LITU U Al

a •

Sanvai

Nuo iszleistuv

Chicago
Politiszkos žin

ir

Draugysczių reikalai

Kontraktoriai

Dr. Zurawski
606 Noble Street

2037-2045 Archer avė.,CM.

John Poczkowski.

Urra visi pas

Jonas Levickas
Telephone Yards 904

susirinkti koskaitlinglausiai 
pasirodyti svetlmtaucziam

Lietuviai ir gyvuojam 9-toj 
Priogtain bus geri lietuvlszki

Dr-stč Bkv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskts, prez. 

4510 80 Paulina St.
Ant. 2alpia, sokr.

4S14 80. Paulina St.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor nt Law.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr. 
V. Miloszevioz, Prezidentas, 

1818-47-th st. 
Vino. Jasulaitis, prot. sokr. 

4034 80. Paulina st.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszeyicze prez. 

1818-47-th et.
Al. Baltutis prot. sek.

4583 So. Paulina st.

Smala Ir žvirluin, Stogų dongėjas.
3008 South Loomis St. Chicago, III.

Senus stogus peržiūri, Ir duoda rodą 
kaip juos pataisyti ir klek kasztuos dy
kai.

(LI ETŲ VYS)
8202 S. JIalstod St., ■ Chicago, III 

Telephone Yards 6072.

Pinuos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio, 
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius svecziams trankus 

kvopoucziua cigarus, ir visada guli gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, cinu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauju koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p- mane, o u<um duosiu jums rodo 
Nouzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi iuszhiriun namus, forniszius ir t.t

KARCZIAMA.
KAZ. LAUHANSKIS,

1600 So. Ashland Ave., Chicago, IIP 
Jeigu nori gOi-snių paragaut, tai aloik

pas mauę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziuusių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Pirmas Lietuviszkas Grr.boritis
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aubiii-n Are.
Persumdau koroezius ant pacrabu, vokeli-, 

iu. krikszlinu ir visokiu rnikalu. Teip>.-i uz , 
luiko'i puikiausius aprcdalus del mnzu vai- : 
ku. Padirbame dailius vainikus suvisokeis ' 
parftszuis. Otfisas atdaras dicua ir uakti. :

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczlu, kurios 

turi „Katalikų” už 
Organą.

futtubite ar. Kailyoo D-ta ryriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 8. Morgan St 
Vlce-Prezidentas Aug.Saldokas 

3310 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewel’ 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K, K. Pocius 

880 - 38rd8tr.
Kasteri us I Nausleda, 

017-83 Bu
Režlszlerius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18—PI.

2-ras Lietuviszkas balius! 
parengtas Lįetnv. Evangellszkos D-ro 
Martino Dr-tCs atsibus Subatoj, 8 Spalio 
1904 m. Ruehl’s tale, 220-224 W. 12 at., 
tarpe Jefferson ir Union st. Balius pra
sidės 7:30 vai. vakare. Tikiotas vyrui 
su motore 25 c. Muzyko bus pirmos 
kliasos. Užpraszome atsilankyti visus 
lietuvius ir lietuvaites ant musų antro 
baliaus, kur bus galima iki volai nak- 
cziai prie puikios muzykOs grąžei past- 
boviti Ir linksmai pasiszokti. Kas ateis 
ant mūzų baliaus, bus visame užganė
dinti . Su godone

Komitetas.

Sąnariai G. D. L. K. Vytauto, teiksis 
ibuti, Nedėliojo, 9 d. Spalių, 1:80 vai. 

o pietų, | szv. Jurgio parapijos salę su 
altoms pirsztinaitOms, ženklais ir ke- 
urBms, o kareiviai pilnose uniformose, 
sz kur eisime ant apvaikszcziojimo me

tines szvontes Dr-tes Slmano Daukanto, 
Lietuvos didvyrio. Už nepribuvimą 
bausme 50 c.

Su godone Al Baltutis, 
4533 Paulina st.

Praneszu sąnariams dr-tes szv. Frau- 
ciszkaus, ir visiems sekretoriams drau
gysczių, kad asz sekr. dr-tOs szv. Fran- 
clszkaus dabar gyvenu po num. 670 So. 
Jefferson St.

Su godone
B. Goldikas, 671J S. Jefferson st.

Sanarlai D. L. K. Vytauto, turinti 
uniformas, teiksis susirinkti | bažnytinę 
szv. Jurgio salę, subatoj 8 d. Spalio, 8 
vai, vakare ant pasimokiniino su kar
dais, meldžiame visus pribūti, nes Ne
dėlioję 9 d. Spalių imsim raiti dalyvumų 
apvaikszcziojimo Dr-tOs Simano Dau
kanto.

1-mas lietuviszkas Balius 
Dr-stOs Kunlgaikszczio Algirdo Melrose 
Park, 111. bus laikytas subatos vakare 
22 d. Spalių 1904 m. ant 19-tos gatves 
kerte Lake gatves, saloje P. Raggen- 
buck, balius prasidės 7 valandą vakare, 
tlkietas vyrai su moters 25 e. Imkite 
Madison str. karus kurie atvež iki pat 
sales. Užpraszom konoskaltllngiausial 
atsilankyti visus lietuvius ir lietuvaites 
ant musų garsaus baliaus, kur galėsite 
linksmintis ir dailiai pasiszokti, nes 
muzikantai bus Iszpanijos, grajis ant 
daug instrumentų, tuom laik nei vienas 
uenuatovOs, visi trepsOs, nes dar tokio 
bailaus niekur nebuvo koksai bus. Bu
site visi užganėdinti, teiksitės pribūti 
persitikrinti į Melrose Park baliaus Dr. 
K. Algirdo.

v Užpraszo su guodone 
KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius parengtas Sau
les Szvlesos Lietuvių Pasilinksminimo 
Kliubo, attibus NedClioj, 16 Spalio (Oct.) 
1904, Freiheit Turner saloje, 3417 So. 
Halsted st. Muziko Prof. Kiefer. Ba
lius prasidės 5 valandą po pietų. Už- 
praszome atsilankyti visus lietuvius ir 
lietuvaites ant musų pirmo baliaus, kur 
bus galima iki volai nakezei prie puikios 
muzykOs grąžei paelbovyti ir linksmai 
pasiszokti. Kas ateis ant musų baliaus 
bus visame užganėdintas

Su godone 
KOMITETAS.

Paskutinis Pikninkas!
paskutinę szio moto zobovą, daro jauni 
lietuviai-vaikinai, Pullmano ir Kensiug- 
tono, Nedėliojo, 9 d. Spalių, Paul’s Gro
ve, W. Pulman, Ill. Union ave. ir 123 
ui. ant kurio užpraezo visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti, ir pasilinksmin 
ti paskutiniu sykiu ezįmet.

KOMITETAS.
Dr-tS szv. Stanislovo V. ir K. la.kys 

savo mOnesinj susirinkimą Nedalioje 9 
d. Spalių, 1 vai. po pietų, saloje Ant. 
Berzynskio, 4600 So. Paulina ui. visi są
nariai privalo pribūti, nes yra daug ap
svarstymų. Su godone

St. Anuszevskl, prez.
7-tas Metinis Didelis Balius! 
Dr-tOs szv. Kazimiero Kar., atsibus Ne- 
dolioj G d. Lapkriczio (Nov.). Balius 
prasidės 5:30 vakare, salėj Polankio, 800 
So. Ashland ave. Inženga 25 c, porai. 
Yra užpraszomi visi lietuviai ir lietuvai
tes atsilankyti ant musų baliaus, o bu
site visame užganėdinti.

Su godone 
Komitetas.

Didelis Mitingas!
Lietuviszkas Republikoniszkas Algirdo 
Kllubas 9-tos Wardos laikys savo mėne
sini susirinkimą ketverge 6-tą Spalių 
7:30 vakaro, saloj F. Laure, po numr. 
716 So. Canal st. Bus apsvarstoml la
bai svarbus reikalai apie politiką. U kę
sams bus paaiszkiuta apie Registrąvojimą 
popiorų. Teipgi kurie reikalaujate 
amerikonlszkų popierų, tai bus iszimtos 
už dyką. Teipgi godotini Lietuviai, 
meldžiam 
norėdami 
kad męs 
Wardoj,
Jr angliszki kalbėtojai,

KATALI K AS

594-596
Blue

Island

THE

Ave. ACLOTHINCC

594.596
Blue 

Island 
Ave.

Pigiausias Departamentinis Sztoras

Visame Mieste
Didžiausiame pasirinkime visokios nia-
terijos drabužių, czeverikų, parasonų,|

Kiekvienas musų kostumeris yra pn-

ŽIEMA JAU ARTINASI imamas kuogeriausiai
kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsiI

o musu

Lleluviszka Him ūrafiuzlu
turi daugybę siutų ir overkotu ant to laiko. Be baimės
drąsiai galim pasakyti, juog musųtavorai yra geriausi, o
prekes žemiausios. Per ką nereikalaujete savo sunkei už

$1000
Teipgi turime suvirsz 1000 poru kelnių kurios visur

StKUCZiS VALDYTOJAS

Dr. J. (j. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų 
Gydo visokias užsisenOjusias ligas su 

geriausia pasekme.

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
*Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes ilgas, turi gerlausę prak 
tiką ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas ir turi goriau- 

se pasekme

S

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame goriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilartkyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill.

W. SL0M1NSKA
079 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
KoscliiszkoB Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tlszkn Iszdlrblma.

KARUNU. SZARPU, KU- 
kardu,Rožėtu, berlu, 
MAR8ZALKINU LAZDŲ irti

POWSKCMIAMYJTAWA

IRAJ0WA

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiulems Kunigams ir

d guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiansci, Teisinghittsel ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimnis Įgijau ęcriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

KAPITOLAS $200.000.00
Peoples Trust and Saving Bank, $

Chicago, Ill.4511 Ashland avc. —
DIREKTORIAI

Nelson Morris I. A. Spoor
Isz Nelson Morris and Co., Prezidentas, Union Stoc Yard aut Transit Co.

S. R. Flynn
Prez. isz National Live Stock Bank of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuvas agurku Chicagojo

Szilas bankas moka nuo indetu pinigu 3 procentą dol žmonių. Toiposgl paskolina pinigus 
dol zinouiu ant pirmo mortgages ant uninu ir bizuosiuiu proporeziupo 5'/, procento. Bankas yra 
adaras, Pancdolio, Kotvergo ir Subatos vakarais dol priėmimo deposilu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

Arthur Meeker
|ĮV,

Kas. isz Armouro and Company
Wifi. J. Ratlije

Banko? prezidentas ir kasiorius.

WESTVILLE, ILL.
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas roi- 

kaiauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtauti, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
OaodotinieiiM Kunigams iszdir* 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kų], Albus. Stulas ir tvistu baž
nytinius parėdus. Visokį darbj at
lieka artistiszkai in laik|.

Norėdamos guodotinoa Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoins tautiszkuins ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karttnas, Amerikoniszkaa 
Woliawas, Szarpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti utvo tautetg, paveskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas notik Chica

go j e bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris gulėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautle- 
ožius pas mano atsilnnkltie, o netikėkite kad kitur jums galoa kas geriami 
padirbti. Mano prla'kes fotografijų 2 dol. ir 00 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas,
3213 So Morgan St., Chicago. vkB“

’published every Thu
Executes all kind of Job 

Lithuanian, Polish 
Tel. Ya

SUBSCRIPTION 
Ratos of J 

One Inch once 
One inch one month • 

ich per yew • 
AH communication!

JOHN M. TĮ
! 1244 So. Morgan St. •

80.12

Kas isz neskail 
prisius mums kelis 
vlų antraszus tam „ 
liką” siusim iki 1d. 
triezio dykai.

Didžiauso itale ant Bridgeport.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parauda vot i. Už. 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—.3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Szknal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvėpiau- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras cirtuok- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su tuodone J. Žilius, 
70-W.25thSt., Chicago, III

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

723 W. 18-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

l'elefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienoa 
aptiekos

Khz. Kodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. 3824 Halsted st. ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszoine visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti Į 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivint, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užnraszonte visus. Su godone

K. Rodis Ir J. Czapas, 
' '3324 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Ditneszame savo tautieczlams ir pažysta 
mietus, kad uždOjome naują saliuną po 
utim. 865- 33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, 111
Netoli Szvento J tirgio Bažnyczios.

Tai rota alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave.
ongo Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitCs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Darbiį atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojam už savo 
darbą--------------------------------------------

Chicago, Ill ,,"ono 10S5

TeL Yards 6015

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO KU1GI0
3301 So. Morgan St. Chicago, 111.

Telephone Root 434
SzMtas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

•Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

1818-47-th St.
’ Telephone Yards 0863

Mos iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbamc legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

H- B. STERN
— krautuvo —

VUOLAKTINIUTAVORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priokanoe parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganCdys.

........ užlaiko.........

Pirmos Eliasos Salinsi. Kampas 32-ros lr*So. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telopo- 
ną ant pareikalavimo.

Tel. Yards 477

t. f. WMLEY

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. iO3 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 prioaz piet. Telefonai Central 8018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School", 819 W. Harrison'3t„ prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petuyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8318 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del motorų kėt- 
vergais, del vyrų Petniczlom ir subato- 
mis.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Liktoriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę Isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do1 
gavimo telslneų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

URA! VISI PAS
J uozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus aut viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepumirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo liotuviszkos bažnyczioa 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulycziog.

Po No. 325.3 111. Cort ir kampo 33 uly- 
czios Tel. Root 104.

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • • ILL.

Hzaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Mea turime didžiasę krautuvę 
Rakandų(Forniczių), divonų, lain- 
pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga j atubą.

Chicago, Ill.

809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliezios. 
nL'T«AQ ATTnirvTAQ. I Nuo° vnl- Uto iki 8 vol. vakaro. Szvon- Ur ibAb A1 iDAh. 11 Ab j tomB (jjouom nuo o ryt0 iki 3 po pietų.

Kalbamo lenkiszktti ir ruskai.

Dr. A. Pietrzykowski
538 Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, užsisenejusias, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorltis.
' Offiso valandt s: Kasdien iki 10 ryto Ir nuo 2 iki 9 vakare. Node 

Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.
CHICAGO, ILL. 

Telephone Main 3642.
Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residoncija: 3112 South Halsted St.

Arti 81-mos Tel. Yards 6046

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profcsorlausM.D.BAUER

Baigos mokslo Europoj 
ir Amerikoj, gido sun
kiausias ligos abieju ly- 
czin su didžiauso pa
šokate. Kas nor persitik
rinti, ateikite asz duo
siu paliudijama nuo Jusu 
draugu. Ofisus ir givo- 
niinas Blue Island avc. 
kampos 12 ui. Iluimai 
8, 9 >r 10 Tower House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryto nuo 2 iki-1 ir 7 iki 9 
l«> piet. ir nokti.

Tol MouroeS.’i.-.

Tėniykite!
Ar reitnlan. 
įato visokiu 
laikrodėliu ar 
ha visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo ąatuvu. 
Taipogi užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popicru del 
gromntu ra- 
szjnio su gra
žiom pavin- 
czevonem. Ir 
turimo vai
riniu marszki- 
nirij kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siuncze- 
nto t a vorus
ant parciknla. 
vinių. PusL 

įsius savo
JA7

rnpinsim uzgnncdint visus. Kns r risiu. . ..._ 
adresu gaus kutulioga laikrodėliu dikai.

J. MIRAUCKIS,
3305 Aubnrn Ave., Chicago, Ill.

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szlpkortos ant visokių kelių mariomis. . 

Siunezia piningus į visas dalis svieto o ypacz rublius (n Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. CHICAGO.

Prąktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių
Mes užrandavojome szmoeziukų že

mes nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szvontinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą del parankumo lietu vintus, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brungę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszditba 
neteisingus, nesuprasdami pnisų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingianslai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant-kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi Ir 
antdsiug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 

■Liszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
|5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

KARI
Japonijos su Mask

Pereitoj savaitėj biu 
szįnp kruviną prif 
Arturo muszį ir apie u 
japonais 9 maakolit-zki 
Toksai japonų žingsi 
labai didžią svarbą, 
liai pasiutusia kari uoli 
mi bandė nuo japonų 
luitus atimti, tacziau 
ueuiisiiekė, nes jeigu , 
japonai savo koją užk 
didis vargas juos isz 
luksztenti. Tolesnė p 
mis porto Artūro k( 
paslaptimi, nes japo 
užėmimui jokių žinii 
garsinti.

keisti dalykai su 
viete. Iszpradžių kai 
buvo manęs ir ras? 
drutvielė ilgai neiszl 
cziaus kaip apsireisz] 
koltai karžygiszkai 
japonai užėmimui nei 
kų. Dabar nieks nt 
ti, kaip tų nžcarytie 
keliams einasi, 
ežiams juk mažių ga 
ti, kadangi jie teisy 
no. Jszsprusta 
koks maskolius isz 
ir paskui pasakoja, 
koliai drutvietėj Ja 
laikosi, valgio ir a 
turi užtekti tini ir nep 
inislyti kad japom 
juos įveikti. Tas yi 
melas, nes nieko neg 
kąjietęturi. Žino: 
kas nuo seno, kode 
neįstengia jų paimti, 
laiko sutaisė požeu 
nas, nuo laivų kanu 
kranto sutraukė ir 
naši. Reik žinoti, 
kutiniu kartu 4,Oi) 
ant minų užėjo.
minas paleido ir isz 
ponų likosi tik viei 
rus ir 11 kareivių, 
atsilikimai.

Ant sausumos ta: 
Oyama ir Kuropat 
Lino keli susirėm 
savyj jokio s va r b u n 
Sirategiszkus įudė 
daro, kaip viens tei 
bet muszių saugoj; 
nei vienas nėra a 
pasirengęs. Pereit 
buvo pasklydus : 
jen. Kuroki su 100 
kariumenės kažin 
dingęs. Kuropatk 
liai per dvi dieni jc 
galėjo surasti, bet 
but sutiko.

Japonai po paėn: 
jangot tuojaus sziai 
miesto pradėjo tais 
kacijas ir kada fe 
bus surengtos, Liac 
japonų nei miliona 
nepaims, nes bus 
kokios patsai jen. 
kin nėra matęs. ( 
vo rodkrinkais giri 
ropr.tkiną, juog I 
isz japonų nagų pe 
laiką mokėjęs iszs 
užtat ir japonams 
liaurų vainikus, m 
japonai yra darod( 
na žmogui mokslą 
ir kova už tėvynę, 
kolius ant kožu 
trūksta,




